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گرایش گسترده جوانان 
ایران به دلالی

فرهنگ کار در کشور 
نابود شده است   

اعظم درویش خضری، معاون امور 
بانوان مرکز مشاوره ایرانیان خارج از 
کشور و کارآفرین، از چالش‌های جدی 
پیش‌روی جوانان ایرانی سخن گفت؛ 
از اشتباهات زیرساختی و فرهنگ کار 
نادرست گرفته تا گرایش روزافزون به 
مشاغل دلالی و واسطه‌گری. او تأکید 
کرد که عدم ارائه آموزش‌های مهارتی 
و محدودیت‌های فضای مجازی، به‌ویژه 
فیلترینگ، مانعی بزرگ برای شکوفایی 
استعدادها و ایجاد فرصت‌های کارآفرینی 

شده است.

آمارهای رسمی نشان می‌دهند که 
از سال 1391 تا 1400، نرخ مشارکت 
کاهش  ایرانی  جوانان  اقتصادی 
چشمگیری داشته است.اگر به گذشته 
نگاه کنیم، خواهیم دید که ایران در 
طی چهار دهه گذشته شاهد افزایش 
بی‌وقفه تعداد دانشگاه‌ها و مؤسسات 
آموزش عالی بوده است. اما نتیجه این 
گسترش، چیزی جز بیکاری فزاینده و 
ایجاد جوانان بیکار با تحصیلات عالی 

نبوده است.

اگر جوانان مشغول به کار نشوند 
چرخه اقتصاد درستی حرکت 

کرد نخواهد 
اعظم درویش خضری، معاون 
امور بانوان مرکز مشاوره ایرانیان 
خارج از کشور و کارآفرین شرایط 
شکل را اینگونه واکاوی کرد: ابتدا 
باید ریشه‌ این مشکل را شناسایی 
کنیم، زیرا ریشه‌ها و زیرساخت‌های 
نادرست، منجر به بروز این آسیب‌ها 
شده‌اند. در واقع، زیرساخت‌های ما از 
ابتدا نادرست بوده و این اشتباهات، 
زمینه‌ساز این آسیب‌ها هستند. ما به 
جای اینکه بیشتر بر روی علم کاربردی و 
مهارت‌های فنی و حرفه‌ای تمرکز کنیم، 
در مسیرهای دیگری پیش رفته‌ایم. 
همین موضوع باعث شده که افرادی 
که تحصیل‌کرده هستند، کمتر تمایل 
به انجام کارهای یدی داشته باشند. این 
مسئله آسیب‌های جدی به جامعه وارد 
می‌کند. اگر نسل جوان مشغول به کار 
نشود، طبیعتاً چرخه اقتصاد به درستی 

کرد. نخواهد  حرکت 

گرایش جوانان به سمت دلالی 
و واسطه گری به جای کارهای 

یگر د
معاون امور بانوان مرکز مشاوره 
ایرانیان خارج از کشور با بیان اینکه 
جوانان، اساس و الگوی اصلی اقتصاد 
هستند و اگر این نیرو فعال نباشد، 
رشد اقتصادی کشور مختل می‌شود 
تاکید داشت:  لازم است که راهکارهای 
متعددی برای رفع این مشکل ارائه 
دهیم. یکی از آسیب‌های عمده‌ای 
که در حال حاضر شاهد آن هستیم، 
گرایش بیشتر جوانان به مشاغلی است 
که عمدتاً به دلالی و واسطه‌گری 
تعلق دارند. این مشاغل به دلیل 
بازدهی سریع و زحمت کم، برای 
بسیاری از جوانان جذاب‌تر از کارهای 
سخت و با ارزش افزوده بلندمدت 
به نظر می‌رسند. متأسفانه فرهنگ 
کار در جامعه ما به درستی شکل 
نگرفته است. برای مثال، بسیاری از 
تحصیل‌کردگان به دلیل این ذهنیت 
که »من تحصیل کرده‌ام، نباید به 
کارهای یدی بپردازم« به سمت این 
نوع مشاغل نمی‌روند. این در حالی 
است که در کشورهایی مانند چین 
و ژاپن، از سنین پایین، فرهنگ کار و 
تاش نهادینه می‌شود و افراد از ابتدا 
آموزش‌های مهارتی و کاربردی را دریافت 
می‌کنند. عاوه بر این، مسئولان باید 
به این نکته توجه کنند که آیا شرایط 
لازم برای ایجاد انگیزه و فراهم آوردن 
امکانات برای جوانان به درستی فراهم 
شده است؟ آیا آموزش‌های کاربردی و 
مهارت‌های فنی در اختیار جوانان قرار 

گرفته است؟

سبک زندگی گرم‌ونرم: 

خانه‌نشینی دیجیتالی 
به امید آرامش

*کوزی ‌تکنولوژی چیست و چرا این‌قدر 
محبوب شده است؟

گزارشی در مورد قتل‌های خانوادگی

مردان و زنان در برابر 
خشونت بی‌رحم 

* مردان قربانی 30 درصد قتل‌های 
خانوادگی؛ زنان 70 درصد قربانی می‌شوند

پیامدهای تأخیر در فرزندآوری

روایتی از زوج‌های پشیمان  

نماینده مردم تبریز، آذرشهر و اسکو 
در مجلس شورای اسلامی:

در حوزه‌ مسکن بانک‌ها 
متهم ردیف اول هستند
*میزان گوگرد مازوت نیروگاه تبریز 

باید پایین بیاید

فراخوان دومین دوره جایزه 
ملی آموزش هنر با عنوان 

سرو ایرانی منتشر شد
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ششمین اجلاس کارگروه تخصصی 
روابط عمومی و رسانه بنیاد ملی 
نخبگان استان آذربایجان شرقی با 
حضور اساتید، مدیران و صاحب‌نظران 

این حوزه برگزار شد. 
به گزارش خبرنگار پیام آذربایجان، 
در این اجاس که در سالن کنفرانس 
شرکت پگاه آذربایجان برگزار شد، دکتر 
حمید صبری، رئیس کارگروه روابط 
عمومی و رسانه بنیاد نخبگان استان، 
طی سخنانی به ویژگی‌های علمی و 
عملی روابط عمومی موفق در تراز 

پرداخت. نخبگانی 
وی با اشاره به اهمیت مهارت 
ارتباطی در موفقیت روابط عمومی‌ها، 
گفت: »موفقیت در برقراری ارتباط، 
مهارتی است که در هر زمینه‌ای کاربرد 
دارد و شما را از دیگران متمایز می‌کند. 
نتوانند  عمومی‌ها  روابط  اگر  اما 
صمیمیت و مهر خود را به نمایش 
بگذارند، افکار عمومی شایستگی آن‌ها 

را باور نخواهد کرد.«
مؤلف دایره‌المعارف روابط عمومی 
ایران، پاسخ سنجیده، به‌موقع و شفاف 
به افکار عمومی را در هر شرایطی، شرط 
موفقیت روابط عمومی‌ها دانست و 
تأکید کرد که فعالان رسانه و روابط 
عمومی باید از رویکرد ابزاری به سمت 
رویکرد انتقادی و گفت‌وگو محور 

کنند. حرکت 
دکتر صبری بازاندیشی و باز تعریف 
ضروری  را  عمومی‌ها  روابط  نقش 
روابط  »امروزه  افزود:  و  دانست 
عمومی‌ها فراتر از انتقال پیام و اطلاعات 
به افکار عمومی هستند.« وی همچنین 

به مدیران روابط عمومی هشدار داد 
که پایین بودن سرمایه اجتماعی در 
سازمان‌ها، آن‌ها را در معرض خطر تله 

می‌دهد. قرار  اجتماعی 
رئیس کارگروه روابط عمومی و رسانه 
بنیاد نخبگان، مسئله‌محوری را در روابط 
عمومی یک اصل علمی خواند و ابراز 
امیدواری کرد که روابط عمومی‌های 
آینده‌نگر، هوشمندانه به حل مسائل 
ارتباطی بپردازند و افق‌شناسی سازمان 
را تقویت کنند. گفتنی است در این 
اجلاس، استاد پروفسور باقر ساروخانی، 
پدر جامعه‌شناسی ارتباطات، نیز به 

صورت تصویری سخنرانی کرد.

دکتر حمید صبری در اجلاس بنیاد نخبگان:

 پاسخ سنجیده به افکار عمومی، شرط موفقیت روابط عمومی‌هاست

آزاده مختاری

شهردار تبریز از برنامه‌ریزی برای 
کاهش ۵۰ درصدی دفن پسماند و 
افزایش تولید کودهای ارگانیک با هدف 
حذف کود شیمیایی استفاده شده در 
فضای سبز خبر داد. یعقوب هوشیار 
در گفتگو با شبکه خبر اظهار کرد: 
میانگین تولید پسماند کلانشهر تبریز 

۱۱۰۰ تن در روز است.
وی افزود: با خلع ید پیمانکار بخش 
خصوصی و راه‌اندازی کارخانه تولید 
کمپوست و توسعه آن، توانستیم نسبت 
به حذف کود شیمیایی و تولید کود 
ارگانیک برای استفاده در فضاهای سبز 

اقدام کنیم.   
به گفته یعقوب هوشیار کود 
ارگانیک تولید شده در سازمان مدیریت 
پسماندهای شهری علاوه بر تامین نیاز 
مجموعه‌های گلخانه‌ای و فضای سبز 
شهرداری، در حال برنامه‌ریزی برای ارتقا 

و استفاده در مزارع کشاورزی است. 
شهردار تبریز با اشاره به بهره‌برداری از 
لندفیل شماره ۲ مرکز دفن بهداشتی 
پسماندهای شهری خاطرنشان کرد: اولین 
اقدام مهم شهرداری در حوزه مدیریت 
پسماند شهری تکمیل و بهره برداری از 
سلول دفن شماره ۲ در سال ۱۴۰۲ بود 
که در ادامه سلول شماره سه مرکز دفن 
بهداشتی پسماندهای شهری نیز به زودی 
به بهره‌برداری می‌رسد. وی تفکیک از 
مبدا را سیاست‌ مدیریت شهری دانست و 

یادآور شد: سامانه جمع‌آوری هوشمند 
پسماند شهری، بهروب،  به منظور 
تشویق شهروندان به تفکیک از مبدا 
راه‌اندازی شده  که ۱۵ هزار نفر عضو 
دارد. وی با اشاره به ممنوعیت استفاده 
از هرگونه کود شیمیایی در مجموعه ‌های 
فضای سبز شهرداری تبریز ابراز داشت: 
با توجه به هزینه بالای کود شیمیایی 
برای درختان و فضای سبز تبریز و نیاز 
به صرفه‌جویی در این حوزه، با راه‌اندازی 
کارخانه تولید کمپوست و کود ارگانیک، 
تمام نیازهای مجموع  تامین شده 

است.  
شهردار تبریز با اشاره برنامه‌ریزی 
مدیریت شهری برای کاهش تولید زباله 
در دوره فعلی نیز گفت: با برنامه‌ریزی 
و فرهنگ‌سازی تلاش داریم تولید زباله 
در دوره فعلی مدیریت شهری حداقل ۲۰ 

درصد کاهش یابد.

شهردار خبر داد:

برنامه‌ریزی برای کاهش ۲۰ درصدی تولید زباله در تبریز

گردشگری غذا مزیت بزرگ آذربایجان شرقی است

فاز اول قطعه 6 آزادراه 
ـ تبریز سال آینده  ارومیه ـ

به بهره‌برداری می‌رسد

به گفته نماینده کارگری در شورای 
عالی کار، افزایش حقوق کارگران 
عامل تورم نیست، بلکه تورم ناشی از 
عوامل دیگر، قدرت خرید کارگران را 

کاهش می‌دهد. 
اقتصاد ایران با ناترازی‌های متعدد 
و دخالت گسترده دولت مواجه است. 
یارانه‌های سنگین بنزین نیز مشکلی 
جدی است، اما حقوق کارگران در 
شورای عالی کار که تحت نفوذ 
دولت است، به میزان کافی افزایش 
قدرت خرید آن‌ها را  نمی‌یابد و 

می‌کند. تضعیف 
تورم ناشی از رشد نقدینگی، 
افزایش نرخ ارز، کسری بودجه و 
انتظارات تورمی است، نه افزایش 

حقوق کارگران. کاهش قدرت خرید، 
باعث کاهش تقاضای مؤثر و رکود 
اقتصادی شده است. نماینده کارگری 
معتقد است که افزایش حقوق 
کارگران می‌تواند تقاضا را تقویت و 
به رشد اقتصاد کمک کند. دولت 
به دلیل اینکه خود کارفرمای بزرگ 
است، با افزایش حقوق متناسب با 

تورم مخالفت می‌کند.
خواستار  کارگری  نمایندگان 
افزایش سهم کارگران در بهره‌وری، 
ایجاد وام‌های مسکن ارزان، و حمایت 
از مسکن کارگری شده‌اند. کمبود 
کارگر ماهر و تمایل به مشاغل 
غیر مولد نیز از مشکلات بازار کار 
است. کارشناسان معتقدند که باید 
تعادل در بازارهای مختلف ایجاد 
شود و سیاست‌های دولتی باید به 
رونق تولید کمک کنند. رونق تولید، 
اشتغال، درآمد کارگر، و کاهش تورم 
را به دنبال خواهد داشت. در نهایت، 
حفظ سنگر تولید، امروز به مثابه حفظ 

سنگر دفاع از کشور است.

سرپرست مدیریت جهاد کشاورزی 
شهرستان تبریز، از ایجاد فرصت‌های 
شغلی برای زنان روستایی در 22 

روستای این شهرستان خبر داد.
حاشیه  در  حاتمیان  میکائیل 
توانمندسازی  نمایشگاه‌های  از  بازدید 
با  گفت‌وگو  در  روستایی  زنان 
خبرنگاران اظهار کرد: در سال جاری 
تاکنون ۴۲ میلیارد ریال تسهیلات 
برای حمایت از توسعه فعالیت‌های 
کشاورزی زنان روستایی شهرستان 

است. شده  پرداخت  تبریز 
وی ادامه داد: صندوق حمایت از 
زنان  توسعه فعالیت‌های کشاورزی 
روستایی جهاد کشاورزی شهرستان 
تبریز در سال ۹۷ با سرمایه‌ای بیش 
از ۲ میلیارد ریالی تأسیس شد و 
امروز این میزان سرمایه به بیش از 
۳۵ میلیارد ریال افزایش‌ یافته است.

مدیریت جهاد کشاورزی  سرپرست 
افزود:  ادامه  تبریز در  شهرستان 
خوشبختانه در دولت وفاق ملی در 
راستای ارتقای جایگاه و توسعه همه 
جانبه زندگی در عرصه‌های مختلف 
کشاورزی، دامپروری و توسعه صنایع‌ 
دستی برنامه‌های خاصی در دستور 
کار قرار گرفته است که امیدواریم 
شاهد رونق هرچه بهتر زنان روستایی 
در بخش کشاورزی باشیم. حاتمیان 
با بیان اینکه زنان روستایی می‌توانند 
نقش مؤثری در پایدارسازی جامعه 

روستایی و عشایری داشته باشند.

افزایش حقوق کارگر باعث تورم نمی‌شود

ایجاد فرصت‌های شغلی برای زنان روستایی 
در ۲۲ روستای تبریز
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ــع‌  ــگری و صنای ــی، گردش ــراث‌ فرهنگ ــرکل می  مدی
دستی آذربایجان‌ شرقی گفت: گردشگری غذا یکی 
از مزیت های بزرگ و مهم این استان در جذب 

ــت. ــی اس ــی و خارج ــگران داخل گردش
احمد حمزه‌زاده در جمع تعدادی از مدیران و 
فعالان واحدهای پذیرایی و گردشگری استان، افزود: 
گردشگری غذا یکی از مهم‌ترین عوامل ایجاد ذهنیت 
مثبت در میان گردشگران است که باید تاش کنیم 
با ارائه غذاهای باکیفیت، این ظرفیت را به بهترین 
ــگران  ــذب گردش ــرای ج ــرده و از آن ب ــی ک ــکل معرف ش

بیشتر استفاده کنیم.
وی جایگاه ویژه غذای آذربایجان و تبریز به‌ عنوان 
یک جاذبه فرهنگی را یادآوری کرد و ادامه داد: امروز 
در صنعت گردشگری استفاده از انواع غذاها یکی از 
مهمترین ابزار جذب مسافر است و تبریز به دلیل 
تنوع و انبوه غذاهای مختلف در فصول سال باید از 
این ظرفیت به بهترین شکل ممکن استفاده کند. 
ــات در  ــت خدم ــای کیفی ــر ارتق ــد ب ــا تاکی ــزه زاده ب حم
واحدهای پذیرایی و رستوران ها، اظهار کرد: واحدهای 
معرفی  در  کلیدی  نقشی  گردشگری  و  پذیرایی 
ظرفیت‌های استان به خصوص در بخش غذا ایفا 
می‌کنند و باید با ارتقای سطح خدمات، زمینه جذب 

و ماندگاری مسافران را فراهم ساخت.
وی یادآور شد: در حوزه پذیرایی و گردشگری 
ــع  ــزات و مناب ــکان و فضا، تجهی ــی م ــل اصل سه عام
ــایند  ــه‌ای خوش ــاد تجرب ــی در ایج ــی اساس ــانی نقش انس
ــن  ــه در ای ــد ک ــی دارن ــی و خارج ــگران داخل ــرای گردش ب
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جوان مراغه‌ای با اقدام بموقع در آشپزخانه حسینیه 2
مانع از انفجار کپسول گاز و حادثه شده است. چند 
روز پیش در آشپزخانه هیئت دلدادگان ابا عبدالله 
کپسول  شلنگ  مراغه،  علیه‌السام  حسین 
گاز آتش می گیرد و در ادامه کپسول نیز 
آتش می‌گیرد.یکی از جوانان حسینیه برای 
پیشگیری از سرایت آتش به کپسول 

دیگر و موتوربرق‌های بنزینی موجود در محل، کپسول 
آتش‌گرفته را بغل کرده و از آشپزخانه خارج می‌کند.محمد 
اکرمی با این عمل شجاعانه خود از وقوع انفجار و حادثه 

آتش‌سوزی در هیئت جلوگیری می‌کند. 
در این حادثه دست‌ها و بخشی از بدن این جوان 
دچار سوختگی شده وبه خاطر شدت سوختگی هم اکنون 
ــل  ــن عم ــت. ای ــتری اس ــز بس ــتان‌های تبری ــی از بیمارس در یک

شجاعانه جوان مراغه‌ای نشانهٔ از شجاعت و از خودگذشتگی 
او در مواجهه با خطر است.

اخباراخبار

خبر 

برگزاری چهارمین جشنواره ملی 
عاشیقلار در آذربایجان‌شرقی

رئیس انجمن فرهنگی و هنری عاشیقلار آذربایجان شرقی و  دبیر 
چهارمین جشنواره ملی عاشیقلار  از برگزاری این جشنواره از تاریخ پنجم 
لغایت نهم بهمن ماه سال جاری خبر داد. محمد عبادی افزود: در 
بخش هنری ۶۵ اثر گروهی از ۱۲ استان و در بخش ادبی ۱۲ اثر به 

دبیرخانه جشنواره ارسال شده است. وی 
ادامه داد: افتتاحییه این جشنواره روز 
جمعه پنجم بهمن در فرهنگسرای بزرگ 
الغدیر و اختتامیه آن روز سه‌شنبه نهم 
بهمن ماه همزمان با روز مبعث پیامبر 
اکرم)ص( در سالن بین‌المللی خاوران تبریز  

شد. خواهد  برگزار 
وی افزود: عاوه بر این ششم بهمن 
ماه نشست ادبی جشنواره در سالن 

اجتماعات اداره کل فرهنگ و ارشاد اسامی آذربایجان شرقی و اجراهای 
صحنه‌ای هشتم بهمن ماه همزمان در چهار شهرستان بستان‌ آباد، 

عجب‌شیر، مرند و ورزقان اجرا خواهد شد.
به گفته عبادی حضور در کلیه برنامه‌های ذکر شده برای عموم 
آزاد و بدون بلیط است. به گفته عبادی در این جشنواره از هشت نفر 
پیشکسوت هنر عاشیقی در تبریز و شهرستانهای نامبرده تجلیل بعمل 

خواهد آمد.

نصب ۱۰۰ تابلوی اسامی معابر 
در سطح منطقه ۱۰ تبریز

 شهردار منطقه ۱۰ تبریز از نصب ۱۰۰ تابلو شناسایی معابر در سطح 
منطقه خبر داد. سعید مطلّبی با اعام این خبر گفت: به منظور 
شناسائی و جهت‌یابی صحیح شهروندان برای تسهیل تردد و سهولت 
دستیابی به مقصد مورد نظر، توسط معاونت حمل و نقل و ترافیک 
منطقه نصب ۱۰۰ تابلوی اسامی معابر و محلات پس از انجام هدف 
گذاری در سطح حوزه این منطقه در حال اجراست. وی افزود: این 
عملیات در معابر فاقد تابلو شناسائی و در محلات سطح حوزه منطقه 
همچون نظامی گنجوی، بهار، سه راه بهشتی، خیربانو، منبع، ثقه الاسلام 
شمالی، ستارخان و... با نصب اسامی محلات انجام پذیرفته و در سایر 
معابر سطح منطقه تداوم خواهد یافت. مطلّبی تصریح کرد: در تلاشی 
مشابه همچنین عملیات تعویض و نوسازی تابلوهای شناسائی و انتظامی 
فرسوده و مستهلک شده در سطح حوزه این منطقه به اجرا درآمده 

است.

ـ دبی آغاز پروازهای تبریز ـ

مدیر کل فرودگاه های آذربایجان شرقی گفت: پروازهای مسیر دبی 
از فرودگاه بین المللی شهید مدنی تبریز آغاز می شود. رامین آذری با 
اعام این خبر گفت: این پرواز در مسیر دبی ـ تبریز و بالعکس توسط 
شرکت هواپیمایی فلای دبی از ۲۹ بهمن ماه آغاز خواهد شد. وی ادامه 
داد: این پرواز روزهای دوشنبه و پنج شنبه هر هفته و با هواپیمای 
MAX 737 Boeing انجام می‌گیرد. وی افزود: هم اکنون ۱۷ شرکت 
هواپیمایی داخلی و خارجی در ۱۴ مسیر پروازهای خود از فرودگاه بین 

المللی شهید مدنی تبریز را انجام می‌دهند.

اقدام بموقع جوان مراغه ای برای پیشگیری از وقوع حادثه

مراغه و سهند به عنوان 
شهرهای سالم جهان 

انتخاب شدند

دو شهر مراغه و سهند از استان آذربایجان 
شرقی به عضویت شبکه جهانی شهرهای 
ــد  ــاب نیازمنـ ــن انتخـ ــد. ایـ ــالم درآمده‌انـ سـ
ـــرای  ـــد مدیریت شهری ب اقدامات هدف‌من

حفظ این جایگاه است. 
مدیریت شهری همواره به ارتقای کیفیت 
زندگی شهروندان توجه داشته و عمل به 
ــت  ــازمان بهداشـ ــه سـ ــاخص‌های ۸۰گانـ شـ
ـــن  ـــد. ای ـــروری می‌دان ـــی )WHO( را ض جهان
ـــی،  ـــای اجتماع ـــامل بخش‌ه ـــاخص‌ها ش ش

ورزشی، آموزشی، و سامت هستند. 
شهردار مراغه، شهرام مروتی، از ترویج 
سبک زندگی سالم و توسعه فضاهای 
اولویت‌های  به عنوان  عمومی 
مدیریت شهری یاد کرد و بر ضرورت 
افراد  برای  معابر  مناسب‌سازی 
شهری  محیط  بهسازی  و  کم‌توان 

ــرد. ــد کـ تأکیـ
رئیس دانشکده علوم پزشکی مراغه 
نیز از تشکیل اندیشگاه برای راهبری 
ـــت:  ـــر داد و گف ـــالم خب ـــهر س ـــه ش دبیرخان
ــن  ــالانه تدویـ ــورت سـ ــه صـ ــا بـ »برنامه‌هـ
می‌شوند و ارزیابان بین‌المللی سه 
سال دیگر برای ارزیابی به مراغه سفر 

خواهند کرد.« 
انتخاب مراغه و سهند به عنوان شهرهای 
سالم نه تنها برای خود این شهرها، که 
برای کل کشور نیز مزایایی به همراه دارد 
و امیدواریم مدیران شهری از این فرصت 

ـــد. ـــرداری کنن بهره‌ب

اخبار 

فراخوان دومین دوره جایزه ملی آموزش هنر با عنوان 
سرو ایرانی منتشر شد

»آگهی خرید خدمات آزمایشگاهی 
ژئوتکنیک و بتن «

شرکت تعاونی هشت هزار و  هشتصد و هفتاد و نه 
خاص کانون کارشناسان رسمی دادگستری آذربایجان 
شرقی در نظر دارد خدمات آزمایشگاهی ژئوتکنیک و 
بتن مربوط به پروژه بلوک‌های شش گانه مسکونی 
مستقر در شهر جدید شهریار تبریز را به شرکت‌های 
صلاحتیدار مطابق اسناد و مدارک ضمیمه واگذار 

نماید. 
لذا متقاضیان جهت دریافت اطلاعات و مدارک 
مناقصه می‌توانند حداکثر تا تاریخ ۱۴۰۳/۱۱/۱۰ با 
هماهنگی قبلی با شماره همراه ۰۹۱۴۳۱۱۹۷۴۸ )ناصر 
امامعلی‌پور( به دفتر شرکت واقع در تبریز، خیابان 
عطار نیشابوری، نبش کوچه گلباز، ساختمان اسد 

زاده، طبقه ۲ مراجعه نمایند.

فراخوان دومین دوره جایزۀ ملی آموزش هنر »سرو 
ایرانی« ویژه انتخاب و تقدیر از مدیران و مربیان برگزیده 

آموزشگاه‌های آزاد هنری منتشر شد.
براساس این گزارش پس از برگزاری موفق اولین دوره 
جایزه ملی آموزش هنر با عنوان« سرو ایرانی« که ویژه 
معرفی و تجلیل از مدیران و مدرسان برگزیده هنرستان‌های 
هنرهای زیبا بود، دومین دوره این رویداد نیز ویژه معرفی 
و تجلیل از مدیران و مربیان برگزیده آموزشگاه‌های آزاد 

هنری برگزار می‌شود.
فراهم نمودن شرایط مطلوب برای رقابت سالم و 
سازنده به منظور رشد و تعالی نظام تعلیم و تربیت و 
ترغیب مدیران و مربیان و برای انجام هر چه بیشتر  ایفای 
رسالت آموزشی و هنری، انتخاب و تقدیر از مدیران و 
مربیان برگزیده آموزشگاه‌ها در سطح استانی و ملی، ایجاد 
انگیزه برای مدیران و مربیان آموزشگاه‌های آزاد هنری، 
معرفی ظرفیت‌های آموزشی و توجه ویژه به کارایی و 
اثربخشی آموزش هنر در ارتقای فرهنگ کشور و انتقال 
تجارب موفق و الگوهای آموزش هنر و استفاده از آن‌ها 
در سیاستگذاری فرهنگی و هنری از مهمترین اهداف این 

رویداد است.
گفتنی است برای انتخاب مدیران و مربیان برگزیده 
شاخص‌های سه گانه ای طراحی شده است که عبارتند 
از: شرایط و مؤلفه‌های دانشی شامل مجموعه‌ای از 
آموخته‌ها، دانش‌ها، بینش ها و شایستگی‌های علمی 
که داوطلب را در فرآیند آموزش و مدیریت هنری توانمد 

می‌سازد.
همچنین شرایط و مؤلفه‌های تخصصی شامل 
مجموعه ای از تلاش ها، تجربیات و مهارت های تخصصی 
و عملی که داوطلب در فرایند آموزش و مدیریت هنری 
به کار می‌بندد و شرایط و مؤلفه‌های عملکردی و اخلاقی 
شامل رعایت اصول اخلاق حرفه ای حاکم بر شغل و 
حرفه با رعایت شاخص هایی نظیر انجام وظایف موثر، 
ارزش ها و هنجارهای اجتماعی، احترام و تکریم دیگران، 

عدالت و انصاف آموزشی است.
شرایط شرکت در این رویداد بدین شرح است که 
فقط مدیران آموزشگاه های آزاد هنری دارای مجوز از وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسامی و مربیان آموزشگاه های آزاد هنری 
که دارای کارت صلاحیت تدریس هستند مجاز به شرکت 
در این رویداد  هستند . همچنین دارا بودن حداقل دو 
سال سابقه ی مدیریت مستمر برای مدیران و دو سال 

سابقه ی تدریس مستمر برای مربیان آموزشگاه های آزاد 
هنری از دیگر شرایط شرکت در این دوره از جایزه سرو 

ایرانی است.
مدیران و مربیان داوطلب دریافت جایزه سرو ایرانی 
فقط مجاز به درج و ارائه ی فعالیت ها و عملکردهای 
خود در دو سال قبل از برگزاری رویداد می باشند و مدارک 
و مستندات سال های قبل از آن مورد بررسی قرار نخواهد 
گرفت. همچنین مدیران و مربیانی که یک دوره به عنوان 
مدیر یا مربی برتر درسطح ملی انتخاب شده باشند، 

نمی‌توانند در دوره بعدی رویداد شرکت کنند.
دومین رویداد جایزه ملی آموزش هنر در دو سطح 
استانی و ملی برگزار می شود و در پایان مرحله استانی، 
از مدیران و مربیان برتر استان توسط اداره کل فرهنگ و 
ارشاد اسامی استان تقدیر به عمل می آید. از بین مدیران 
و مربیان منتخب مرحله استانی، مدیران و مربیان برتر در 
سطح ملی انتخاب و در مراسم اختتامیه که همزمان با 
هفته معلم در اردیبهشت 1404 در تهران برگزار می شود با 

اعطای جایزه سرو ایرانی تجلیل خواهد شد.
متقاضیان شرکت در دومین جایزه سرو ایرانی تا 20 
بهمن مهلت دارند در این رویداد شرکت نمایند و برای 
کسب اطلاعات بیشتر و دریافت فرم های مربوطه می 
توانند از طریق مراجعه حضوری به ادارات کل فرهنگ و 
ارشاد اسامی استان‌ها و یا از طریق مراجعه به سایت 
اقدام   www.amoozeshehonar.farhang.gov.ir

نمایند.

اجرای ۳۸ برنامه فرهنگی،هنری و اجتماعی، طی یک ماه اخیر 
در منطقه تاریخی فرهنگی تبریز

شهردار منطقه ۸ تبریز از اجرای ۳۸ 
برنامه فرهنگی،هنری و اجتماعی در منطقه 
تاریخی فرهنگی تبریز، طی یک ماه 
اخیر، خبر داد. حسین منیری فر ضمن 
اعام این خبر گفت: شهرداری منطقه 
۸ بدلیل واقع شدن در منطقه تاریخی و 
فرهنگی تبریز، طی ماه گذشته برنامه‌های 
متعدد فرهنگی، هنری و اجتماعی، اجرایی 
کرده که  طبق آمار در دی ماه بالغ بر ۳۸ 
برنامه فرهنگی در منطقه تاریخی فرهنگی 

تبریز اجرایی شده است.
وی اهم برنامه های فرهنگی اجرا 
شده شهرداری منطقه ۸ در دی ماه را 
برگزاری جشن میاد امام علی )ع( و 
روز پدر ، نشست بررسی سماع عرفانی 
در کتاب مصباح الهدایه، مسابقه نقاشی 
میاد امام علی )ع(،  کارگاه آموزشی 
نقاشی و طراحی کودکان، برپایی نماشگاه 
هنری ائو، کارگاه طبخ غذاهای دریایی ، 

نشست هوش مصنوعی، برپایی انواع  تور 
های گردشگری در منطقه تاریخی شهر، 
رونمایی از کتاب آن سو تر از محسوس، 
عصر شعر خاتم سلیمانی، نشست 
بصیرت افزایی، ایستگاه صلواتی سالگرد 
حاج قاسم سلیمانی، نمایشگاه صنایع 
دستی در میدان شهید بهشتی، دیدار با 
خانواده شهدا، آموزش هنرهای تزینی در 
مدارس دخترانه، مراسم ولادت حضرت 
زهرا )س( در میدان ساعت، محفل 
شعر حضرت مادر،  برپایی کارگاه های 
متعدد  آموزشی در فرهنگسراهای منطقه 
۸ از قبیل طراحی و نقاشی، تذهیب 
و نگارگری، حکاکی روی مس و نفره، 
روانشناسی، خیاطی، آشپزی، آموزش زبان 
انگلیسی، روانشناسی، کالی گرافی، پتینه، 
ملیله دوزی، طب سنتی، مزاج شناسی، 
چرم دوزی، دوخت سرویس آشپزخانه 

و...  اعام کرد.

منیری فر در پایان گفت: شهرداری 
منطقه ۸ در کلیه مراکز فرهنگی ـ اجتماعی 
خود از قبیل فرهنگسرای شهید بهشتی، 
فرهنگسراهای  نیکدل،   فرهنگسرای 
شمس تبریزی، فرهنگسرای تربیت و 
خانه سامت شهید عبدالهی، همه روزه 
انواع برنامه های فرهنگی، هنری، ادبی و 
آموزشی برگزار میکند، که شهروندان همه 
روزه میتوانند با حضور در فرهنگسراها و 
خانه سامت منطقه ۸، از این دوره های 

آموزشی بصورت رایگان استفاده کنند.

گردشگری غذا مزیت بزرگ آذربایجان‌شرقی است
میان نیروی انسانی توانمند و آموزش‌ 
ــوب،  ــه خدمات مطل ــا ارائ ــوان ب ــده، می‌ت دی
ــان را جلب کند.  رضایت حداکثری مهمان
ارتقای کیفیت  بر اهمیت  حمزه زاده 
خدمات، گردشگری غذا و جذب حداکثری 
گردشگران در ایام نوروز تاکید و اضافه 
کرد: در این راستا باید از هم اکنون فعالان 
ــا  ــتوران ه ــان رس ــگری و صاحب ــوزه گردش ح

ــزی مناسب داشته باشند. برنامه ری
وی ضرورت تبلیغات و بازاریابی مؤثر 
گردشگری  ظرفیت‌های  معرفی  برای 
آذربایجان شرقی را مورد تاکید قرار داد و 
ــد  ــگری نیازمن ــدار گردش ــعه پای ــت: توس گف
از  مسافران  حضور  پایداری  به  توجه 
ــز  ــد تمرک ــت و نبای ــف اس ــورهای مختل کش
ــد. ــاص باش ــازار خ ــک ب ــر ی ــا ب ــات تنه تبلیغ

چهار طرح گردشگری در کلیبر اجرا 
ــود می‌شــ

گردشگری  میراث‌فرهنگی،  مدیرکل 
ــه  ــه ب ــرقی توج ــتی آذربایجان‌ش و صنایع‌دس
تمام مناطق استان برای جذب گردشگر 
را یکی از اولویت های مهم این مجموعه 
دانست و از صدور موافقت اولیه برای 

چهار طرح سرمایه‌گذاری جدید در حوزه 
و  داد  کلیبر خبر  گردشگری شهرستان 
حمایت از سرمایه‌گذاران بخش خصوصی را 
هدف اصلی این اداره‌ کل دانست. حمزه‌زاده 
سرمایه‌گذاری در بخش گردشگری را یکی 
از راه‌های اساسی توسعه دانست و افزود: با 
حمایت از سرمایه‌گذاران بخش خصوصی، 
می‌توان شاهد رشد زیرساخت‌های 

گردشگری و افزایش اشتغال بود.
به گفته وی احداث هتل، مجتمع 
گردشگری، اقامتگاه‌های بوم‌گردی، ایجاد 
مرکز تفریحی و سرگرمی )طرح تله‌کابین( 
و تجهیز زیرساخت‌های گردشگری منطقه 
کلیبر را از طرح های سرمایه گذای بخش 

حصوصی در کلیبر اعام کرد. 
حمزه زاده افزود: حضور سرمایه‌گذاران 

گردشگری  زیرساخت‌های  ایجاد  و 
ــدی  ــه مقص ــباران را ب ــه ارس ــتاندارد، منطق اس
مطلوب برای گردشگران داخلی و خارجی 
تبدیل خواهد کرد و موجب رونق اقتصادی و 

فرهنگی این منطقه می‌شود. 
گردشگری غذا یا گاسترونومی تنها 
شامل خوردن غذا نیست؛ این طیف از 
ــواع نوشیدنی‌ها،  گردشگری، سوغات، ان
شیرینی، دسر و موارد دیگر را نیز در بر 
تا  از فروشنده‌های دوره‌گرد  می‌گیرد. 
ــه  رستوران‌های لوکس و هر آنچه که ب
غذا ربط دارد در زمره گردشگری خوراک 

ــد.  ــرار می‌گیرن ق
ــه بررسی  ــی محدود ب گردشگری غذای
تخصصی غذاها توسط افراد خبره در 
آشپزی نیست؛ بیشتر مردم به طعم 
نوشیدنی‌ها توجه  و کیفیت غذاها و 
غذا،  جذابیت  آن‌ها  برای  و  می‌کنند 
ــم  ــودن، طع ــرد بــ ــصربه فـ ــی، منحــ تازگــ
آن  بودن  طبیعی  و  ارگانیک  عطر،  و 
اهمیت زیادی دارد؛ و در یک کلام تمام 
چیزهایی که فرهنگ آشپزی یک منطقه 
را شکل می‌دهد و باعث جذب گردشگر 

می‌شود.

ادامه از صفحه اول 

آگهی مفقودی

تمامی مدارک خودروی سواری پژو آردی به 
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اعضای شورای اسامی شهر تبریز در سومین جلسه 
بررسی دفترچه تعرفه عوارض محلی پیشنهادی شهرداری 
تبریز در سال ۱۴۰۴، با رایگان شدن عوارض احداث 
پارکینگ‌های عمومی اعم‌از طبقاتی و سایر انواع تا 
ــد.  ــت کردن ــهر موافق ــدودهٔ ش ــاز در مح ــغال مج ــطح اش س

دویست‌وسی‌ودومین جلسه فوق العاده شورای اسامی 
شهر تبریز  با دستور جلسه بررسی دفترچه تعرفه عوارض 
محلی پیشنهادی شهرداری در سال 1404 با حضور اعضای 

این شورا برگزار شد. 
بر اساس این گزارش پیشنهاد شهرداری تبریز مبنی 

بر حذف عوارض احداث پارکینگ‌های عمومی در سطح 
شهر مورد موافقت اعضای شورای اسامی شهر قرار 

گرفته و به تصویب رسید.
این پیشنهاد شهرداری تبریز در راستای کاهش 

ــه  ــه ب ــه خدمات بهین ــر شهری و ارائ ترافیک معاب
ــه شده است. بررسی دفترچه  شهروندان ارائ

ــی سال 1404 شهرداری  ــوارض محل ــه ع تعرف
ــز ادامه دارد. اقتصاداقتصادتبری

اخبار 

شهروندان دریافت مجوزهای 
شهرسازی را به روزهای آخر 

سال موکول نکنند

ــت:  ــز گفـ ــهرداری تبریـ ــاری شـ ــازی و معمـ ــاون شهرسـ  معـ
ــود،  ــی شـ ــت مـ ــای درخواسـ ــدور مجوزهـ ــان صـ از متقاضیـ
تقاضای خود را به روزهای آخر سال موکول نکنند 
ـــون جهت اخذ مجوز های شهرسازی مورد  و ازهم اکن

نیاز خود، اقدام کنند.
ـــا نزدیک شدن  ـــی خاطرنشان کرد: هرساله ب محمد عزت
ــت  ــای جهـ ــش تقاضـ ــا افزایـ ــال بـ ــی سـ ــای پایانـ ــه روزهـ بـ
ـــش  ـــت، افزای ـــام جمعی ـــازی، ازدح ـــای شهرس صدور مجوزه
تراکم کاری پرسنل معاونت‌های شهرسازی و معماری 
ــال در  ــروز اختـ ــب بـ ــه موجـ ــتیم کـ ــرو هسـ ــق روبـ مناطـ

خدمات رسانی به مردم می شود.
ـــرای   ـــکلات ب ـــروز مش ـــگیری از ب ـــور پیش ـــه منظ ـــزود: ب وی اف
متقاضیان در دریافت مجوز  و در راستای رفاه و آسایش 
شهروندان توصیه می شود افراد متقاضی از هم 
اکنون جهت اخذ مجوزهای شهرسازی، اقدام کنند.  
ـــادآور شد:  ـــز ی ـــاری شهردار تبری ـــاون شهرسازی و معم مع
ــوارض  ــه عـ ــذ هرگونـ ــور اخـ ــتوالعمل وزارت کشـ ــر دسـ برابـ
بصورت علی الحساب ممنوع است لذا توصیه 
ـــرادی که قصد دریافت مجوزهای شهرسازی  می‌شود اف
ـــترین  ـــال بیش ـــان امس ـــا پای ـــده ت ـــت باقیمان ـــد از فرص را دارن
ـــدام  ـــوز اق ـــدور مج ـــت ص ـــت درخواس ـــرده و در جه ـــره را ب به

ـــد.   کنن
وی تاکید کرد: آمادگی کامل داریم در سریعترین زمان 
ـــرای  ـــه مجوز شهرسازی ب ـــه صدور هرگون ممکن نسبت ب

متقاضیان اقدام نماییم.

کشف و جمع‌آوری ۵۲۱ دستگاه 
غیرمجاز استخراج رمزارز

ـــا  ـــت: ب ـــز، گف ـــرق تبری ـــروی ب ـــع نی ـــرکت توزی ـــل ش مدیرعام
ـــاز  ـــعابات غیرمج ـــه انش ـــیدگی ب ـــد رس ـــکاران واح ـــاش هم ت
ـــی، 521 دستگاه  ـــروی انتظام ـــرم نی ـــل محت ـــت عوام در معی
غیرمجاز استخراج رمزارز از 73 مرکز غیرمجاز در مناطق 
تحت پوشش برق تبریز طی 10 ماه سال 1403 کشف 

ـــط شده است. و ضب
ـــده  ـــدی پیچی ـــی فرآین ـــرق ط ـــه ب ـــان اینک ـــا بی ـــا ب ـــر فرج‌نی اکب
ـــه دست مشترکان  ـــا صرف هزينه‌های بسيار گزاف ب و ب
ـــت،  ـــران بهاس ـــمند و گ ـــای ارزش ـــی از کالاه ـــد و یک ـــی رس م
ـــن  ـــال در ای ـــب اخ ـــه موج ـــائلی ک ـــی از مس ـــرد: یک ـــار ک اظه
فرآیند می‌شود، ورود مراکز غیرمجاز استخراج رمزارز 
ـــت  ـــزود: فعالی ـــت.وی اف ـــرق اس ـــروی ب ـــع نی ـــبکه توزی ـــه ش ب
مراکز استخراج رمز ارز به دلیل مصرف بالای انرژی 
ـــه  ـــار ب ـــل فش ـــانی و تحمی ـــال در برق‌رس ـــب اخت ـــرق، موج ب
شبکه و آسیب به وسایل برقی شهروندان می‌شود.

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق تبریز با بیان اینکه 
به منظور مقابله با این موضوع شرکت اقدامات قابل 
توجهی را انجام داده، اضافه کرد: با تاش همکاران 
ــاز در  ــعابات غیرمجـ ــه انشـ ــیدگی بـ ــد رسـ ــرکت در واحـ شـ
معیت عوامل محترم نیروی انتظامی طی 10 ماه 
ـــزارز از 73  سال‌جاری 521 دستگاه غیرمجاز استخراج رم
مرکز در شهرستان های تبریز، آذرشهر و اسکو کشف و 
ـــط شده است.وی خاطرنشان گرد: در نتیجه کشف  ضب
و ضبط مراکز غیرمجاز ذکر شده ، 6 میلیون و 238 
هزار و 996 کیلووات ساعت در انرژی برق صرفه جویی 

ـــت. ـــده اس ش

نماینده مردم تبریز، آذرشهر و اسکو در 
ـــوای  ـــی ه ـــه آلودگ ـــامی ب ـــورای اس ـــس ش مجل
تبریز اشاره کرد و گفت: آخرین صحبت‌ها 
ـــرد  ـــد درصد گوگ ـــه بای ـــن است ک ـــی از ای حاک
ــد و الان  ــن بیایـ ــز پاییـ ــروگاه تبریـ ــازوت نیـ مـ
وزارت نفت در این خصوص تاش می‌کند 
ـــا زیان‌آوری کم‌تر  ـــا از مازوت کم گوگرد ب ت
ـــد وارونگی  ـــع استفاده شود هر چن در صنای
هوا در فصول سرد سال نیز در آلودگی 

هوا بی‌تاثیر نیست.
علیرضا نوین، در نشست خبری استفاده 
از مازوت کم گوگرد را راهکار مناسبی 
جهت کاستن از میزان آلاینده‌ها دانست 
و افزود: ترافیک، مشکل دیروز و امروز 
نیست ولی فشار مجلس در این خصوص 
ـــردن  ـــارج ک ـــددا خ ـــت مج ـــا دول ـــد ت سبب ش
خودروهای فرسوده از چرخه را در دستور 
کار قرار داده و واردات خودروهای برقی و 

هیبریدی در اولویت قرار بگیرد. 
ـــارد دلار در  ـــار میلی ـــه چه ـــان اینک ـــا بی وی ب
اختیار وارد کنندگان خودروهای خارجی 
امیدواریم ورود  ادامه داد:  قرار گرفته، 
ــدی در  ــی و هیبریـ ــی، برقـ ــای خارجـ خودروهـ

کاهش آلاینده‌ها نقش داشته باشد.
وی افزود: در خصوص اجرای قانون 
 ۱۹ عهده  بر  وظیفه   ۱۰۶ پاک،  هوای 
ـــور  ـــه وزارت کش ـــرار دارد ک ـــی ق ـــتگاه اجرای دس
ــهرها و  ــی شـ ــور داخلـ ــی امـ ــوان متولـ ــه عنـ بـ
ـــه اجرای  ـــد در زمین ـــدگان در بای کشور و نماین

قوانین باید نظارت کنند.
نوین بیان کرد: شرایط امروز ما شاید 
به نوعی با شرایط دوران جنگ تحمیلی 
ولی با ابزارهای دیگر شباهت داشته 

باشد. 

ــدی در  ــاد ناامیـ ــال ایجـ ــه دنبـ ــمن بـ دشـ
ــت ــردم اسـ ــن مـ بیـ

نماینده مردم تبریز، آذرشهر و اسکو 
در مجلس شورای اسامی با بیان اینکه 
ــاد ناامیدی  ــال ایجـ امروز، دشمن به دنبـ
بین جوانان  یاس در  بین مردم و  در 
و خودنمایی هر چه بیشتر فشارهای 
اقتصادی در قالب قیمت ارز و گرانی‌ها 
ـــن  ـــا کم‌تری ـــه امروز ب ـــا ب ـــار کرد: ت است، اظه
ـــد  ـــم و نبای ـــذر کرده‌ای ـــن شرایط گ ـــات از ای تلف
به سمتی برویم که خودمان، خودمان را از 
درون تخریب کنیم و حواسمان جمع باشد 
تا با همدلی، وحدت، دست در دست هم 
دادن و تحمل اندیشه‌های هم برای داشتن 
ایرانی آباد و آزاد که آینده آن به دست 

جوانان عزیز رقم می‌خورد، سالم و قوی 
پیش رویم.

وی با اشاره به تاکید ریاست جمهوری 
ـــا  ـــد ب ـــای جدی ـــروع پروژه‌ه ـــودداری از ش ـــر خ ب
وجود پروژه‌های ناتمام، خاطرنشان کرد: 
با اجازه رهبر معظم انقاب ۵۴۰ همت در 
ـــرای  ـــدوق توسعه ب ـــده از محل صن سال آین
پروژه‌های عمرانی کشور هزینه می‌شود.

وی در بخش دیگری از سخنانش با 
ــت  ــاری جهـ ــن اعتبـ ــر گرفتـ ــه در نظـ ــاره بـ اشـ
ـــدآوری، گفت:  ـــون فرزن ـــت از اجرای قان حمای
هزینه‌های درمان ناباروری بسیار زیاد 
بوده و جهاد دانشگاهی نیز با ایجاد 
مرکزی به این منظور در استان اقدامات 
ــعه  ــر توسـ ــت و پیگیـ ــام داده اسـ ــی انجـ خوبـ
ــان  ــی فرمـ ــتاد اجرایـ ــل سـ ــز از محـ ــن مرکـ ایـ

امام)ره( هستیم.
وی گفت: دولت، پروژه‌های عمرانی 
با بیش از ۷۰ درصد پیشرفت فیزیکی را در 
اولویت قرار داده و این مهم در جلسات 
شورای برنامه‌ریزی استانداری مورد توجه 

قرار گرفته است.
وی با اشاره به اینکه بیش از ۱۳۰ 
ــود  ــرقی وجـ ــان شـ ــطح آذربایجـ ــروژه در سـ پـ
دارد، ادامه داد: نیمی از این پروژه‌های 
ـــش از ۵۰  ـــی بی ـــرفت فیزیک ـــی دارای پیش عمران

ــتند. ــد هسـ درصـ
و  آذرشهر  تبریز،  مردم  نماینده 
ــامی، آزاد راه  ــورای اسـ ــکو در مجلس شـ اسـ

»اهرـ مشکین شهر«، »مراغه ـ هشترود«، 
ـــه  ـــز از رودخان ـــهر تبری ـــرای ش ـــرب ب ـــانی ش آبرس
ارس، اتصال ایستگاه خاوران به ایستگاه 
مرکزی، قطعه اول و فاز دوم آزاد راه »تبریزـ 
بازرگان«و قطعه شش آزاد راه »ارومیه ـ 
تبریز« را از جمله پروژه‌های اولویت دار 
قطعه  خصوص  در  برشمرد.وی  استان 
ــرد:  ــار کـ ــز، اظهـ ــه ـ تبریـ شش آزاد راه ارومیـ
ـــروژه  ـــن پ ـــا ای ـــن است ت ـــر ای تمام تلاش‌ها ب
تا سال آینده و در هفته دولت و جهت 
ــان  ــی اتوبـ ــکلات ترافیکـ ــردن مشـ ــرف کـ برطـ

ــد. ــرداری برسـ ــه بهره‌بـ ــایی، بـ ــهید کسـ شـ

بانک‌ها متهم ردیف اول هستند
نوین در ادامه با انتقاد از عملکرد 
به  بانکی  تسهیلات  ارایه  در  بانک‌ها 
ـــی مسکت،  ـــان مسکن و نهضت مل متقاضی
گفت: تحویل یک میلیون واحد در هر 
سال چه در دولت قبل چه امسال عملی 
ــتند  ــف اول هسـ ــم ردیـ ــا متهـ ــد و بانک‌هـ نشـ
و فقط به سه درصد از وظایف خود از 
محل تخصیص یک درصد از بودجه 
به تسهیلات  تصویب شده در قانون 
مسکن در قالب نهضت ملی مسکن عمل 
کرده‌اند و از حدود ۱۷ هزار همتی که 
ــال  ــه حـ ــا بـ ــد، تـ ــد تخصیص داده می‌شـ بایـ
ــص  ــد تخصیـ ــه درصـ ــر سـ ــت و برابـ ۵۱۰ همـ
داده شده است و پرداختی ۱۴ بانک برابر 

با صفر است.

نماینده مردم تبریز، آذرشهر و اسکو در مجلس شورای اسلامی:

در حوزه‌ مسکن بانک‌ها متهم ردیف اول هستند
*میزان گوگرد مازوت نیروگاه تبریز باید پایین بیاید

گرایش گسترده جوانان ایران به دلالی

فرهنگ کار در کشور نابود شده است   

در سومین روز بررسی تعرفه عوارض محلی سال ۱۴۰۴ تصویب شد:

حذف عوارض احداث پارکینگ‌های عمومی

ادامه از صفحه اول

فرهنگ کار به جوانان درست آموزش 
داده نشده است

اعظم درویش خضری در ادامه گفت:در 
ـــال  ـــا در ح ـــه م ـــی ک ـــته، هنگام ـــال‌های گذش س
ـــغل،  ـــردن ش ـــدا ک ـــئله‌ پی ـــم، مس ـــل بودی تحصی
ــدت  ــز به‌شـ ــاغل کوچک، نیـ ــرای مشـ ــی بـ حتـ
مورد توجه بود. آیا امروز به همین 
ــا فراهم  ــان این فرصت‌هـ ــرای جوانـ ــدازه بـ انـ
ــرایط  ــع، شـ ــیاری از مواقـ ــت؟ در بسـ ــده اسـ شـ
آموزش‌ها  این  که  بوده  گونه‌ای  به 
جوان‌تر  نسل‌های  به  درستی  به 
منتقل نشده و عماً بسیاری از جوانان 
نتوانسته‌اند از این آموزش‌ها بهره‌برداری 
در  سال   ۲۵ که  کسی  به‌عنوان  کنند. 
حوزه کارآفرینی فعالیت کرده‌ام، تجربیات 
ــاص،  ــور خـ ــئله دارم. به‌طـ ــن مسـ ــادی از ایـ زیـ
در دانشگاه الزهرا، با معرفی قلاب‌بافی به 
عنوان یک هنر سنتی، این مهارت را به 
ـــا نوآوری و  دانشجویان آموزش دادم. آن‌ها ب
ـــن  ـــا فروش آنلای ـــر را ب ـــن هن خلاقیت خود ای
کرده  ترکیب  مدرن  به‌روزرسانی‌های  و 
و به نتایج فوق‌العاده‌ای دست یافتند. 
ــه  ــد کـ ــان می‌دهـ ــه وضوح نشـ ــال بـ این مثـ
اگر آموزش‌ها و مهارت‌های کاربردی به 
درستی منتقل شود، جوانان می‌توانند در 
مسیرهای جدید و نوآورانه به موفقیت 

دست یابند.

بسیاری از کارفرمایان به نحوی رفتار 
می‌کنند که سبب کاهش اعتماد به 

ــود ــان می‌شـ ــزه جوانـ ــس و انگیـ نفـ
ــکل  ــه مشـ ــان اینکـ ــا بیـ ــن بـ ــن کارآفریـ ایـ
محدود  مهارت‌ها  و  آموزش  به  تنها 
باید  نیز  کاری  محیط‌های  نمی‌شود. 
شرایط مناسبی برای جوانان فراهم کنند 
بیان کرد: متأسفانه بسیاری از کارفرمایان 
ـــش  ـــبب کاه ـــه س ـــد ک ـــار می‌کنن ـــوی رفت ـــه نح ب
ـــود.  ـــان می‌ش ـــزه جوان ـــس و انگی ـــه نف ـــاد ب اعتم
رفتار اجتماعی نادرست و عدم توجه به 
حقوق و خواسته‌های جوانان در محیط 
منصرف  فعالیت  ادامه  از  را  آن‌ها  کار، 
می‌کند. به‌ویژه اینکه نسل جدید که 
ــده‌اند،  ــت شـ ــد تربیـ ــوان تک‌فرزنـ ــب به‌عنـ اغلـ
در مواجهه با سختی‌ها و چالش‌ها ممکن 

ــند. در  ــته باشـ ــری داشـ ــاب‌آوری کمتـ ــت تـ اسـ
روش‌هایی  با  قبل  نسل‌های  گذشته، 
مانند سخت‌گیری و انضباط، مشکلات را 
حل می‌کردند، اما اکنون جوانان برای 
مقابله با چالش‌ها نیازمند حمایت‌های 
مختلف از سوی خانواده، جامعه و 

کارفرمایان هستند.

فرهنگ احترام به کار و تاش باید در 
بین نسل جدید تقویت شود

اعظم درویش خضری در پاسخ به 
اینکه چقدر علت گرایش جوانان به سمت 
ــرداری  ــه الگوبـ ــازده بـ ــی و زود بـ ــاغل دلالـ مشـ
از روند مدیریت کلان کشور بر می گردد 
سیاست‌های  و  اقتصادی  مسائل  گفت: 
کلان کشور نیز تأثیر زیادی بر این وضعیت 
ـــای  ـــه به‌ج ـــرادی ک ـــی، اف ـــرایط کنون ـــد. در ش دارن
تاش و کار در حوزه‌های بلندمدت و با 
ارزش افزوده بالا، به سمت فعالیت‌های 
سریع و راحت‌تر مانند خرید و فروش ارز 
کشیده می‌شوند، طبیعی است که به 
کارهای دشوار و نیازمند زمان و تاش 
کمتری توجه کنند. شرایط اقتصادی و 
تغییرات سریع در بازار ارز و کالاها، بسیاری 
از جوانان را به سمت مشاغلی سوق داده 
ــق  ــطه‌گری تعلـ ــی و واسـ ــه دلالـ ــتر بـ ــه بیشـ کـ
دارند، چرا که بازده سریع‌تری دارند و 
طولانی‌مدت  و  فیزیکی  تاش  به  نیاز 
ـــاز  ـــکل، نی ـــن مش ـــل ای ـــرای ح ـــد. ب ـــری دارن کمت
به اصاحات اساسی در زیرساخت‌ها و 
ـــم.  ـــور داری ـــادی کش ـــای کلان اقتص سیاست‌هـــ
همچنین، باید فرهنگ احترام به کار و 
تاش، به‌ویژه در بین نسل‌های جدید، 
تقویت شود. جوانان باید از سنین پایین 
ببینند و  آموزش‌های مهارتی و کاربردی 
ـــد،  ـــخت باش ـــر س ـــی اگ ـــه کار، حت ـــد ک درک کنن
همراه  به  بیشتری  ارزش‌های  می‌تواند 
داشته باشد. این مسئله می‌تواند هم 
ــا  ــد تـ ــه کمک کنـ ــه جامعـ ــم بـ ــرد و هـ ــه فـ بـ
ـــد.  ـــت کنن ـــرفت حرک ـــعه و پیش ـــوی توس ـــه س ب
ـــه انجام کارهای  ـــان ب یکی از دلایلی که جوان
ـــه  ـــت ک ـــن اس ـــد ای ـــدا می‌کنن ـــش پی ـــی گرای دلال
وقتی می‌بینند، مثاً در یک کار دولتی، 
پس از ماه‌ها تاش، تنها مبلغ اندکی 

به دست می‌آورند، اما در مشاغل دلالی 
مانند اماک، می‌توانند در عرض چند روز 
ــد، این  ــتری به‌دست آورنـ ــیار بیشـ ــغ بسـ مبلـ
از  بسیاری  که  باعث می‌شود  موضوع 
ــی،  ــاغل دولتـ ــاش در مشـ ــای تـ ــان به‌جـ جوانـ
ـــان  ـــه زم ـــاز ب ـــه نی ـــد ک ـــه سمت مشاغلی برون ب
کمتری دارند و در نهایت، درآمد بیشتری 
ـــد،  ـــه ارمغان می‌آورد. این فرآین ـــرای آن‌ها ب ب
ـــه نوعی موجب تضعیف صداقت و اخاق  ب
در کار می‌شود، چرا که برخی جوانان به 
این نتیجه می‌رسند که برای رسیدن به 
ـــی  ـــول اخلاق ـــت اص ـــه رعای ـــازی ب ـــان، نی اهدافش
ندارند. البته نباید گفت که همه کسانی 
می‌کنند،  فعالیت  حوزه‌ها  این  در  که 
ــت  ــا واقعیـ ــتند، امـ ــاق هسـ ــد اخـ ــاً فاقـ لزومـ
ــود  ــد باعث می‌شـ ــن رونـ ــه ایـ ــت کـ ــن اسـ ایـ
جوانان نتوانند از نظر اخلاقی و رفتاری 
ـــه  ـــی ک ـــد، در حال ـــازی کنن ـــل خودس ـــور کام به‌ط
ـــرای رشد و پیشرفت کشور  ـــا ب ـــن ویژگی‌ه ای

ضروری است.
ــرای  ــازی بـ ــای مجـ ــا در فضـ محدودیت هـ
جوانان باعث سرخوردگی آنان شده است
درویش خضری با تاکید بر اینکه  
امروز دیگر فروش اینترنتی نه تنها یک 
ــاز اساسی  فرصت است، بلکه به یک نیـ
تبدیل شده است گفت: یکی دیگر از 
ــوع  ــردم، موضـ ــاره کـ ــه آن اشـ ــه بـ ــائلی کـ مسـ
ـــی در  ـــائل سیاس ـــه مس ـــت. اگرچ ـــگ اس فیلترین
این زمینه وجود دارد، اما باید بپذیریم که 
ـــرای  ـــازی ب ـــای مج ـــه در فض ـــی ک محدودیت‌های
ـــان وجود دارد، باعث سرخوردگی آن‌ها  جوان
و کاهش انگیزه‌شان برای انجام کارهای 
کارآفرینانه می‌شود. در این راستا، من 
به‌عنوان معاون امور بانوان مرکز ایرانیان 
خارج از کشور، تجربه‌ای از همکاری با 
ــه  ــه در زمینـ ــور دارم کـ ــارج از کشـ ــان خـ ایرانیـ
ـــر  ـــال حاض ـــا در ح ـــد. م ـــق بوده‌ان ـــادرات موف ص
به افرادی که در خارج از کشور هستند، 
را  خود  محصولات  تا  می‌کنیم  کمک 
صادر کنند. در این زمینه، جوانان ایرانی 
در خارج از کشور موفق عمل کرده‌اند، 
ــان به  ــیاری از جوانـ ــا در داخل ایران، بسـ امـ
دلیل محدودیت‌های موجود نمی‌توانند 
به‌طور مؤثر در بازارهای جهانی حضور 

صادرات  بسترهای  اگر  باشند.  داشته 
و فروش آنلاین برای جوانان در داخل 
شاهد  می‌توانیم  شود،  فراهم  کشور 
زمینه  این  در  بزرگ‌تری  موفقیت‌های 
باشیم. از سوی دیگر، ایجاد یک محیط 
ــای  ــرای فعالیت‌هـ ــت بـ ــدون محدودیـ ــاز و بـ بـ
جوانان  انگیزه‌های  می‌تواند  کارآفرینی، 
ــای  ــه فعالیت‌هـ ــا را بـ ــد و آن‌هـ ــت کنـ را تقویـ
مثبت و کارآفرینانه ترغیب کند. اگر این 
شرایط فراهم نشود، جوانان به‌طور حتم 
خواهند  دیگر  فرصت‌های  سمت  به 
رفت، حتی اگر این فرصت‌ها خارج 
افزود:  خضری  باشند.درویش  کشور  از 
مجازی  فضای  و  پلتفرم‌ها  نهایت،  در 
می‌توانند ابزارهای مؤثری برای کمک به 
رشد کسب و کارهای جوانان باشند، اما 
باید شرایطی فراهم شود تا این فضاها 
قرار  آن‌ها  دسترس  در  کامل  به‌طور 
بگیرد. به‌ویژه در دوران کرونا که کسب 
ـــد، لازم  ـــادی دیدن ـــیب زی ـــن آس ـــای آنلای و کاره
ــی  ــی و اجتماعـ ــای دولتـ ــه حمایت‌هـ ــت کـ اسـ
ـــردن  ـــم ک ـــب و فراه ـــرایط مناس ـــاد ش ـــرای ایج ب
و  تا کسب  گیرد  زیرساخت‌ها صورت 
بگیرند.  رونق  بتوانند  مجازی  کارهای 
همچنین، باید برای جوانانی که در داخل 
فرصت‌هایی  می‌کنند،  فعالیت  کشور 
مانند برگزاری نمایشگاه‌های فصلی فراهم 
شود. متأسفانه، ما در این زمینه کوتاهی 
کرده‌ایم. در گروه‌های کارآفرینی که با 
آن‌ها در تماس هستم، بارها مشاهده 
برگزاری  که جوانان درخواست  کرده‌ام 
ــابه  ــای مشـ ــی و فرصت‌هـ ــگاه‌های فصلـ نمایشـ
را دارند تا بتوانند محصولات خود را به‌طور 
مستقیم به فروش برسانند. اما متأسفانه 
ـــم  ـــن کار فراه ـــرای ای ـــترهای لازم ب ـــرایط و بس ش
ــه  ــت کـ ــه داشـ ــد توجـ ــت، بایـ ــت. در نهایـ نیسـ
ــای  ــود فرصت‌هـ ــل نبـ ــه دلیـ ــان بـ ــی جوانـ برخـ
ــادت  ــی، عـ ــای حمایتـ ــود محیط‌هـ ــغلی و نبـ شـ
ـــرای  ـــد. ب ـــه تنبلی و عدم فعالیت پیدا کرده‌ان ب
تغییر این وضعیت، لازم است که به‌طور 
جامع و مؤثر برای ایجاد بسترهای شغلی 
و کارآفرینی، برنامه‌ریزی کنیم تا جوانان 
بتوانند انگیزه و انرژی خود را در مسیرهای 

ــد. ــازنده و مفید هدایت کننـ سـ
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ــرفت‌های  ــه پیشـ ــاً بـ ــر صرفـ ــاوری دیگـ ــای فنـ دنیـ
ـــای احساسات  ـــی محدود نمی‌شود، بلکه وارد دنی فن
ـــات شخصی شده است. کوزی ‌گیمینگ و  و تجربی
ـــن  ـــرم( جدیدتری ـــای گرم‌ون ـــوژی )فناوری‌ه ـــوزی ‌تکنول ک
ـــا  ـــد ب ـــن حوزه هستند که تاش می‌کنن ترندهای ای
ایجاد حس آرامش، فناوری را به نیازهای احساسی 
ما نزدیک‌تر کنند. این فناوری‌ها، از بازی‌های 
ساده و همدم‌های هوش مصنوعی گرفته تا 
نمایشگرهای منحنی و ابزارهایی با رنگ‌های 
ملایم، با طراحی صمیمی و ویژگی‌های دل‌نشین، 
اما  می‌دهند.  را  آرامش‌بخش  زندگی‌ای  نوید 
ــر  ــه آرامش نزدیک‌تـ ــا را بـ ــای مـ ــن فناوری‌هـ ــا ایـ آیـ

می‌کنند؟
کایل چایکا، نیویورکرـ پشت میزی پهن در 
اتاق‌خواب، فردی پشت به دوربین روی صندلی 
ارگونومیک سفیدی نشسته است. هدفون ضدنویز 
بزرگ و سفیدی روی گوش گذاشته، مچ دستش 
روی ابر فومی است و یک بازی ویدئویی پیکسلیِ 
شبیه‌سازی کشاورزی به نام »درۀ استاردیو«1 را 
روی نینتندو سوئیچ دستی‌اش بازی می‌کند. 
ـــریِ  ـــگر کامپیوت ـــت. نمایش ـــگر اس ـــادورش نمایش دورت
بزرگی جلوی او تصاویری از یک بازی دیگر را نشان 
می‌دهد. نمایشگر کناری‌اش انیمیشنی از منظرۀ 
ـــی  ـــه در آن حیوانات ـــد ک ـــان می‌ده ـــی نش ـــیِ زیبای جنگل
ــد.  ــت‌وخیز می‌کننـ ــی جسـ ــان به‌آرامـ ــان درختـ در میـ
بر روی دیوار، چراغ‌هایی با شکل‌های هندسیْ 
ــه  ــه بـ ــا توجـ ــه رنگش بـ ــد کـ ــوری ملایم می‌دهنـ نـ
ـــه‌های  ـــد. روی قفس ـــر می‌کن ـــگر تغیی ـــوای نمایش محت
شناور بالای سرش گلدان‌های کوچکی هست 
نشانۀ  فناورانه،  آرام  اکوسیستم  این  در  که، 
ــه  ــی بـ ــد او کلیدهایـ ــد. صفحه‌کلیـ ــی ارگانیک‌انـ زندگـ
رنگ‌های پاستلی دارد که مانند ماشین‌تحریر 
ـــر  ـــه‌ای پ ـــی شیش ـــم لیوان ـــار آن ه ـــد. کن ـــق می‌کنن تق‌ت

ـــرار دارد. ـــی ق ـــبز چمن ـــۀ س ـــا لات از ماچ
ــاک  ــروزه ویدئوهایی از این قبیل در تیک‌تـ امـ
 cozygaming# هشتگ  با  اینستاگرام  و 
]گیمینگ گرم‌ونرم[ بیشتر و بیشتر می‌شود. 
ـــده،  ـــتقر ش ـــاً آرام مس ـــی کام ـــردی در محیط ـــن ف چنی
پیله‌ای دیجیتالی و فیزیکی که از دنیای بیرون 
جداست. لوازم جانبی او، دکوراسیون آرامش‌بخش 
ــل  ــای نرمَـــش مکمـ ــا و پتوهـ ــی لباس‌هـ ــاق و حتـ اتـ
دنیای بازی‌های او و در واقع امتدادش است. 
ـــگ  ـــوای گیمین ـــدگان محت ـــی از تولیدکنن ـــول یک ـــه ‌ق ب
ــا شمع و  ــا هم، مثل کسی که بـ گرم‌ونرم، »مـ
ـــی  ـــاب می‌شود، فعالیت ـــی نوشیدنی وارد وان حب لیوان
کاماً معمولی را به چیزی آرامش‌بخش تبدیل 

می‌کنیم«.
در  ژانری  به  نه‌تنها  گرم‌ونرم  گیمینگ 
شبکه‌های اجتماعی، بلکه به یک‌جور سبک 
زندگی تبدیل شده است. منشأ این ترند را 
کرونا  همه‌گیری  اولیۀ  روزهای  در  می‌توان 
از  نسخه  آخرین  نینتندو  کرد.  ریشه‌یابی 
مجموعه‌بازی‌های »انیمال کراسینگ«2 خود را 
در مارس ۲۰۲۰ منتشر کرد، زمانی مناسب برای 
ــوند  ــان شـ ــد پنهـ ــا بتواننـ ــده تـ ــای قرنطینه‌شـ گیمرهـ
و جزایر کارتونیِ گوگولی‌شان را بسازند و پُـــر از 
ـــتراک  ـــه اش ـــر ب ـــا یکدیگ ـــد و ب ـــان‌وار کنن ـــات انس حیوان
بگذارند. این بازی، که تا امروز حدود ۵۰ 
میلیون نسخه فروخته، در دوران کرونا به نماد 
سرگرمی‌های واقعیت‌گریز تبدیل شد و نوعی 
ــوز  ــه در آن هنـ ــه داد کـ ــوازی ارائـ ــازی مـ ــۀ مجـ جامعـ
امکان تعامل وجود داشت. تقریباً در همان 
ـــام  ـــا ن ـــدی ب ـــام کِنِ ـــه ن زمان، یک دانشجوی حقوق ب
کاربری @cozy.games فیلم‌هایی از خود به 
ــایر  ــینگ و سـ ــال کراسـ ــه انیمـ ــت کـ ــتراک گذاشـ اشـ
ــی‌داد و  ــام مـ ــابه را انجـ ــش مشـ ــای آرامش‌بخـ بازی‌هـ
ــده  ــزار دنبال‌کننـ ــه ۶۰۰ هـ ــاک بـ ــت در تیک‌تـ در نهایـ
رسید. افراد بی‌شماری هم از او تقلید کردند.
کِندی لوازم مورد نیاز یعنی صندلی اداری و 
ـــی پهن را دارد، اما روی یک مبل شزلون  میز چوب
ـــه  ـــم ک ـــی ضخی ـــوی بافتن ـــدن و پت ـــش ب ـــه بال ـــز ب مجه

گربه‌اش روی آن خوابیده هم بازی می‌کند و کتاب 
ـــا  ـــود ی ـــک خ ـــم کوچ ـــه اس ـــط ب ـــه فق ـــد. او )ک می‌خوان
ـــت  ـــد وق ـــروف است( چن ـــام مستعار Cozy K مع ن
پیش به من گفت سبک زندگی گرم‌ونرم از »نور 
ــر از  ــرم و مهم‌تـ ــای نـ ــی، بافت‌هـ ــواد طبیعـ ــرم، مـ گـ
ــوب  ــس خـ ــه آدم حـ ــه بـ ــی کـ ــه خرت‌وپرت‌هایـ همـ
ـــان  ـــی هم ـــت. »گرم‌ونرم ـــده اس ـــکیل ش ـــد« تش می‌ده
درخشش گرم آرامش و امنیت است«. حتی حالا 
ـــا فروکش کرده محبوبیت محتوای  که خطر کرون
گرم‌ونرم همچنان رو به افزایش است و باعث 
شده، در بحبوحۀ این‌همه بی‌ثباتی اقتصادی، 
ــی از  ــی، بخشـ ــوبِ سیاسـ ــی و آشـ ــریِ بین‌المللـ درگیـ
فضای خانگی و خوددوستانۀ قرنطینه حفظ شود. 
کندی می‌گفت گیمینگ گرم‌ونرم »در دوره‌های 
ــس از  ــد روز پـ ــت«. چنـ ــش اسـ ــۀ آرامـ ــم مایـ پرتلاطـ
پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات ریاست‌جمهوری 
ـــه در  ـــرد ک ـــی از خود منتشر ک ـــدی ویدئوی ۲۰۲۴، کن
آن روزنامه‌ای را به گوشه‌ای پرت می‌کرد، جیغ 
ـــازی  ـــا سیمز ب ـــرد ت ـــاه می‌ب ـــزش پن ـــه می می‌کشید و ب
ـــن  ـــۀ م ـــود »روال روزان ـــد. در کپشن هم نوشته ب کن

ـــوی«. ـــا اطاع ثان ت
بازی‌های ویدئوییِ آهسته و آرامش‌بخشی 
همچون »سیمز« یا »ماین‌کرافت« مدت‌هاست 
به بازیکنان این امکان را می‌دهند که به 
ــد. »درۀ  ــرار کننـ ــاخته‌اند فـ ــان سـ ــه خودشـ ــی کـ دنیایـ
ــاورزی  ــولات کشـ ــا و محصـ ــا آن انبارهـ ــتاردیو«، بـ اسـ
پیکسلیِ اکنون معروفش، اولین بار در دهۀ ۲۰۱۰ 
منتشر شد، دهه‌ای که همچنین شاهد ظهور 
هوگه بود، نوعی تجربۀ گرم‌ونرم و راحت با 
ـــای  ـــا دوره‌ه ـــارزه ب ـــرای مب ـــوای اسکاندیناوی ب حال‌وه
تلخ. هوگه شمع‌های لوکس و پتوهای سنگین 
ــگاه  ــت و جایـ ــاد منزلـ ــه نمـ ــزاره بـ ــل هـ ــرای نسـ را بـ
 cozygaming# تبدیل کرد. اما محبوبیت
خودآرامش‌بخشی  جدید  آرمان  نشان‌دهندۀ 
از‌طریق فناوری است، چه روی نمایشگر و چه 
بیرون از آن. این راحت‌جوییِ خسته‌مآبانه به 
بازی‌های ویدیویی محدود نمانده و به انواع 
دیگری از ابزارها و سرگرمی‌ها نیز سرایت کرده 
است، طوری‌که هر ویدئو و وسیلۀ جدیدی 
ـــط حسی سرشار از هماهنگی  به‌منظور ایجاد محی
ـــیْ  ـــای فیزیک ـــه طراحی می‌شود. هرچه دنی همه‌جانب
ما را بیشتر با خودش بیگانه می‌کند، ما 
عوضش جهان‌های موازی خوشایندی می‌سازیم 
ـــه  ـــی ک ـــب، اتاق‌خواب ـــم. بدین‌ترتی ـــا فروروی ـــا در آن‌ه ت
ـــه  ـــت ب ـــده اس ـــی ش ـــای گرم‌ونرم ـــن تجربه‌ه ـــاد چنی نم

ــود. ــل می‌شـ ــازی تبدیـ ــت مجـ ــه‌ای واقعیـ گونـ
تجربۀ گرم‌ونرمی و آرامش نه‌تنها ازطریق 
محتوای نمایشگر، بلکه ازطریق ظاهرِ خود 
از  یکی  می‌آید.  دست  به  هم  نمایشگر 
ـــه  ـــت ک ـــن اس ـــرم ای ـــاوری گرم‌ون ـــر فن ـــای عص ویژگی‌ه
دستگاه‌های فناوریِ ما چیزهای آرامش‌بخش 
شاخصۀ  قباً  می‌کنند.  تداعی  را  ارگانیک  و 
طراحی‌های اپل یک‌جور سادگی شیک‌وپیک 
چه  نازک  به‌شدت  ایرِ  مک‌بوک  چه  بود، 
ــا اخیراً پرانحناتر و  ــا این طراحی‌هـ آی‌پد پرو، امـ
ــط  ــه فقـ ــد کـ ــی گرفته‌انـ ــده‌اند و حالتـ ــر شـ صمیمی‌تـ
ـــه بخشی از  ـــرای نگه‌داشتن در دست نباشند، بلک ب
بدنمان شوند. هدست واقعیت مجازیِ اپل ویژن 
پرو محیط دیجیتالی جامعی به وجود می‌آورد 
و حتی چشمان کاربر را هم روی صفحه‌نمایش 
بیرونی‌اش شبیه‌سازی می‌کند. اپل واچ علائم 
ــاد امروزه می‌تواند  حیاتی را کنترل می‌کند. ایرپـ
ـــرای  ـــا ب ـــۀ این‌ه ـــد. هم ـــام ده ـــم انج کار سمعک را ه
کاربر مثل نوعی پوست دوم می‌شوند، پوستی 
گرم‌ونرم و آرامش‌بخش از جنس فناوری، فیلتر 
ظریفی که ورودی‌های حسی ما را تنظیم می‌کند 
ـــه  ـــم زمین ـــن موضوع فکر کنی ـــه ای ـــی ب و بی‌آنکه حت

را برای راحتی‌مان فراهم می‌آورد.
ـــور  ـــی که پیرامون ظه ـــا وجود تمام نگرانی‌های ب
ـــل  ـــر جع ـــه خط ـــود دارد )ازجمل ـــی وج ـــوش مصنوع ه
ــن  ــا(، ایـ ــط ربات‌هـ ــپم توسـ ــدن اسـ ــق و زیادشـ عمیـ
ـــم  ـــزه ه ـــان‌وار بام ـــتگاه‌های انس ـــی از دس ـــاوری انواع فن
ـــا  ـــق شخصی م ـــا علای ـــود را ب ـــه خ ـــود آورده ک ـــه وج ب
تنظیم می‌کنند. در سریال معمایی »سانی« از 
اپل تی‌وی پاس، که کم‌وبیش حال‌وهوای 

پادآرمانشهر فناورانه دارد و در سال جاری منتشر 
ـــازی  ـــام سوزی را ب ـــه ن ـــز نقش زنی ب شد، رشیدا جون
ـــی  ـــی ربات ـــم زن ـــریال ه ـــر س ـــخصیت دیگ ـــد و ش می‌کن
ـــام سانی است که سر کروی و بزرگی مجهز  ـــه ن ب
ـــده  ـــت شکلک‌هایی زن ـــه حال ـــه ب ـــه نمایشگر دارد ک ب
ـــت. او  ـــاخته اس ـــوزی س ـــوهر س ـــانی را ش ـــد. س درمی‌آی
به‌طرز نامعلومی فوت کرد و سوزی را در کیوتو 
ــت‌وجوی  ــه جسـ ــات بـ ــوزی و ربـ ــت. سـ ــا گذاشـ تنهـ
کارآگاهیِ مضحکی برای پی‌بردن به راز مرگ 
سوزی  به  ربات  اثنا  این  در  و  برمی‌آیند  او 
برنامه‌ریزی شده‌ام«.  تو  برای  می‌گوید »من 
ــاث  ــر از اثـ ــت، پـ ــرم اسـ ــیار گرم‌ونـ ــوزی بسـ ــۀ سـ خانـ
عجیب‌وغریبی که او در هاله‌ای از غم‌وغصه روی 
آن‌ها دراز می‌کشد و خود را در پارچه‌های نرم 
و ضخیم می‌پیچد. خیلی وقت‌ها به گوشی 
خود خیره می‌شود، دستگاهی گرد و آبی که 
بافتی پلاستیکی و رنگی شبیه اسباب‌بازی‌های 
ــی  ــی عمومـ ــا لحنـ ــانی بـ ــل، سـ ــل دارد. اوایـ پلی‌موبیـ
و مطیعانه شبیه چت‌جی‌پی‌تی حرف می‌زند، 
ــه کار  ــوزی را بـ ــاری سـ ــای گفتـ ــج الگوهـ ــا به‌تدریـ امـ
می‌گیرد و بدبینی اولیۀ او را کاهش می‌دهد. 
ـــه می‌نشینند و،  ـــم روی کاناپ ـــار ه ـــانی کن سوزی و س
مثل دو رفیق صمیمی، تلویزیون تماشا می‌کنند. 
در یکی از صحنه‌ها، سانی سوزی را در رختخواب 
در آغوش می‌گیرد تا او را آرام کند و صداهای 
مصنوعی تنفس هم از خود بیرون می‌دهد. 
به نظر می‌رسد این سریال نوید می‌دهد که 
هوش مصنوعی چیزی صمیمی و ملموس است 
ـــر  ـــا تقلید از ویژگی‌های انسانی، کارب ـــد، ب که می‌توان
ـــه  ـــود را ب ـــر خ ـــد. کارب ـــوق ده ـــرش س ـــمت پذی را به‌س
نوازش دستگاه می‌سپارد و به خواست خود 

ــرد. ــه می‌گیـ ــی کودکانـ حالتـ
نسل اول دستگاه‌های هوش مصنوعی واقعی 
ـــرم و صمیمی روی  ـــه زیبایی‌شناسیِ گرم‌ون ـــز دارد ب نی
می‌آورد. این دستگاه‌ها نام‌های عادی و طبیعی 
هیومِین/ ]خرگوش[،   Rabbit/ربیت( دارند 
Humane ]مهربان[، فرند/Friend ]دوست[(. 
آن‌ها هم، مانند سانی، به‌طرز بازیگوشانه‌ای 
طراحی شده‌اند، جمع‌وجور و پرانحنا هستند 
قابل‌اعتماد  و  بی‌خطر  غم‌خواری  به‌شکل  و 
درمی‌آیند. وب‌سایت هیومِین محصول خود را 
به‌عنوان یک »همدم پوشیدنیِ هوشمند و مجهز 
به کنترل صوتی« معرفی می‌کند؛ سنجاقی 
است که روی سینه می‌گذارید، به بیرون نگاه 
ـــل  ـــه و تحلی ـــا را تجزی ـــن خود دنی ـــا دوربی ـــد و ب می‌کن
می‌کند. فرند، ساختۀ آوی شیفمان، کارآفرین 
ـــتیکی  ـــرۀ پلاس ـــک ک ـــا ی ـــدی ب ـــاله، گردنبن بیست‌ودوس
است و نوری در مرکز آن تعبیه شده که، به گفتۀ 

شیفمان، نماد »روح« آن است. 
ـــرون  ـــده بی ـــل سال آین ـــرار است اوای ـــد، که ق فرن
ـــات  ـــردازش مکالم ـــرای پ ـــی ب ـــد، از هوش مصنوع بیای
و صداهای اطراف استفاده می‌کند و سپس 
مشاهدات خود را در مورد اتفاقات به‌صورت 
متنی به شما می‌دهد، آن هم در هر شرایطی، 
چه درحال جدایی باشید، چه پیاده‌روی در جنگل، 
چه ارتقای شغلی در محل کار. شیفمان می‌گوید 
فرند »موجودی فوق‌هوشمند و همه‌جاحاضر 
است که می‌توانید به صمیمی‌ترین شکل 
با او صحبت کنید، بی‌آنکه قضاوت شوید«. 
این دستگاه کاربر خود را تحت‌نظارت حمایتی 
خود قرار می‌دهد. شیفمان برای این محصول 
در  کودکی‌اش  دوران  انیمیشن‌های  و  بازی‌ها  از 
دهۀ نود )»تاماگوچی«، »پوکمون«، »دیجیمون«( 
ـــر  ـــه تصوی ـــی را ب ـــه موجودات کوچک ـــت ک ـــام گرف اله
می‌کشیدند که همه‌جا دنبال صاحبان خود 

می‌رفتند. 
طراحی فرند یادآور دیجیوایسِ »دیجیمون« 
است، دستگاهی دستی که دکمه و آنتن و 
ــیِ  ــان دیجیتالـ ــت و همراهـ ــی داشـ ــگر کوچکـ نمایشـ
می‌شدند،  ظاهر  نمایشگر  همان  روی  کاربر 
سپس دیجیوایس آن‌ها را از دنیای دیجیتال 
ــال  ــر بزرگ‌سـ ــد. کاربـ ــی فرامی‌خوانـ ــای واقعـ ــه دنیـ بـ
ـــان »پوکمون«  ـــد مربی هوش مصنوعی امروزی، مانن
در گذشته، به دنیای وسیع‌تر پا می‌گذارد و 
می‌داند هرگز واقعاً تنها نیست و از این نکته 

می‌گیرد. آرامش‌خاطر 
اولیه‌شان،  شکل  در  اجتماعی،  شبکه‌های 
ــد  ــرادی بودنـ ــا افـ ــاط بـ ــه ارتبـ ــل بـ ــان‌دهندۀ تمایـ نشـ
ــد  ــد. ترنـ ــی می‌کردنـ ــا زندگـ ــاط دنیـ ــر نقـ ــه در دیگـ کـ
و  اینترنت  که  است  آن  از  حاکی  گرم‌ونرمی 
ـــه سمت‌وسویی  ـــا را ب ـــد م ـــی می‌توانن هوش مصنوع
گرم‌ونرم،  عصر  در  دهند.  سوق  درونی‌تر 
ـــال  ـــا زندگی دیجیت ـــط ب نمایشگرها و سازوبرگ مرتب
ـــد.  تمام نیازهای عاطفی و حسی ما را رفع می‌کنن
استِف کایت، خبرنگار و هوادار محتوای گرم‌ونرم، 
ـــا یکی از شعارهای  ـــد در نظرش ب ـــن ترن می‌گفت ای
تیک‌تاکی عجین شده است: »زندگی‌ات را شاعرانه 
ـــن و  ـــی عادی‌تری ـــد حت ـــودش، »بای ـــول خ ـــه ق ـــن«. ب ک
ــم  ــام می‌دهیـ ــه انجـ ــم کـ ــی را هـ ــاده‌ترین کارهایـ سـ
ــم  ــی را هـ ــن کارهایـ ــود چنیـ ــم. می‌شـ ــاعرانه کنیـ شـ
لذت‌بخش و راحت و تماشایی کرد«. زمستان 
ــی‌اش  ــرای انجمن کتاب‌خوانـ ــل، کایت بـ ــال قبـ سـ
محفلی تشکیل داد و بیست زن را در دو خانۀ 
مجلل در ویرجینیا جمع کرد تا در چشم‌اندازی 
برف‌گرفته کتاب بخوانند و درباره‌اش صحبت 
ـــه  ـــه البت ـــرم و زیباشدۀ دیگری ک ـــد، عمل گرم‌ون کنن

ـــه موارد دیگر به‌مراتب اجتماعی‌تر است.  نسبت ب
در مقابل، شخصیت معمول محتوای گرم‌ونرم 
ـــادورش نمایشگر  که پشت میزش نشسته و دورت
ـــش  ـــه هدف ـــه البت ـــی است ک ـــری از تنهای است تصوی
هم تسکین تنهایی است. در واقع، گرم‌ونرمی 
)#coziness( سبک‌وسیاق و حال‌وهوای خاصی 
ـــوه می‌دهد.  ـــوب جل ـــزوا می‌بخشد و آن را مطل ـــه ان ب
این یکی از پارادوکس‌های قدیمی دنیای دیجیتال 
ـــد  ـــاز ارتباط‌ان ـــه زمینه‌س ـــی ک ـــان پلتفرم‌های ـــت: هم اس
ما را از یکدیگر جدا هم می‌کنند. اما گیمینگ 
گرم‌ونرم )#cozygaming( می‌گوید راه‌حلش 
این است که خودت را تسلیم دستگاه‌ها و وسایل 
بیشتری کنی، چه صندلی ارگونومیک آئرون باشد، 
ـــه‌ای از  ـــه صحن ـــه را ب ـــوار خان ـــه دی ـــوری ک ـــه پروژکت چ
»هری پاتر« تبدیل می‌کند و چه همدم هوش 
مصنوعی جدیدی که تک‌تک حرکاتت را دنبال 
می‌کند. آوی شیفمان، سازندۀ فرند، می‌گفت 
»من واقعاً معتقدم بحران تنهایی را فناوری به 
ــاور را هم دارم که خود  وجود آورد، ولی این بـ

فناوری این بحران را حل خواهد کرد«.
لیو شارت، تولیدکنندۀ محتوای گیمینگ 
ــویل،  ــاکن نشـ ــدۀ سـ ــاک و نوازنـ ــرم در تیک‌تـ گرم‌ونـ
ــن  ــرم ایـ ــی گرم‌ونـ ــای ویدئویـ ــام بازی‌هـ ــت پیـ می‌گفـ
است که »هیچ اشکالی ندارد مثل بچه‌ها 
باشی«. برخی دیگر تعقیب تجربۀ گرم‌ونرم را 
خوانده‌اند.  درون«  کودک  »شفای  برای  راهی 
همچنان که شاخص‌های معمول بزرگ‌سالی 

)داشتن شغل مشخص، خرید ملک، تشکیل 
دست‌نیافتنی‌تر  امروز  جوانان  برای  خانواده( 
می‌شوند، گیمینگ گرم‌ونرم از طریق دنیاهای 
تصویرشده در نمایشگرها فرصتی برای خانه‌نشینی 
فراهم می‌آورد. پستی در ماه اکتبر در پلتفرم تردِز 
به این تناقض اشاره می‌کرد: »’درۀ استاردیو‘ 
ــن  ــد دورودرازتریـ ــا آن می‌توانیـ ــه بـ ــازی‌ای است کـ بـ
فانتزی‌هایتان را زندگی کنید: دوست‌پیداکردن، 
صاحب‌خانه‌شدن، کسب درآمد، بیرون‌رفتن«. 
»بازکردن«3، یکی دیگر از بازی‌های محبوب، دربارۀ 
ــایل  ــدن وسـ ــد و چیـ ــای جدیـ ــه فضاهـ ــکان بـ نقل‌مـ
ـــام«4، شخصیت  ـــازی »تراپیستِ خون‌آش است. در ب
ــی  ــد زندگـ ــک می‌کنـ ــش کمـ ــه مراجعانـ ــت بـ تراپیسـ
جاودان خود را ازطریق رفتاردرمانی شناختی بهبود 
بخشند. »گل‌های وحشی«5 دربارۀ ساحره‌ای است 
ـــه تشکیل  ـــد می‌رود و شروع ب ـــه شهری جدی ـــه ب ک
ـــد،  ـــن متنوع‌ان ـــد. مضامی ـــی از ساحرگان می‌کن مجمع
اما قالب کلی همان است. بازیکن روابطی برقرار 
می‌کند، مسکن می‌سازد و چشم‌انداز را باب‌طبع 
ـــال خاصی  ـــای دیجیت ـــر دنی ـــد. اگ ـــر می‌ده خود تغیی
نتیجۀ دل‌خواهتان را نداشت، می‌توانید بازی 
ــد،  ــاب کنیـ ــری انتخـ ــای دیگـ ــد و دنیـ ــت کنیـ را ریسـ
همان‌طور که می‌توان بالش را جابه‌جا کرد تا 

ــد. ــرار بگیریـ ــری قـ ــت راحت‌تـ در حالـ
ــای  ــرم و فیلم‌هـ ــای گرم‌ونـ ــه، در بازی‌هـ بااین‌همـ
گیمرها، انگار میل به چیزی فراتر از نمایشگر 
وجود دارد، به آن قبیل تجربیات فیزیکی‌ای که 
ــاره دارد:  ــه آن اشـ ــا بـ ــالِ بازی‌هـ ــوع غیردیجیتـ موضـ
ـــن  ـــه همی ـــاز. ب کشاورزی، معجون‌سازی، ساخت‌وس
شکل، محصولات هوش مصنوعی نیز پاسخی 
ـــشِ  ـــی و آرام ـــل اجتماع ـــه تعام ـــل انسان‌ها ب ـــه تمای ب
حضور در اجتماع هستند که شما را از‌طریق 
ــانند. مانند  ــا به مرادتان می‌رسـ شبیه‌سازی این‌هـ
دوستی ماشینی‌اند که هرگز خواسته و توقعی 
از شما ندارد. الینور، گیمر جوان بریتانیایی، 
ـــه و مزرعۀ  ـــه خان پس از ترک دانشگاه و برگشتن ب
ــا  ــه بـ ــرای مقابلـ ــج، بـ ــۀ کمبریـ ــادرش در حومـ پدرومـ
ــوای  ــد محتـ ــه تولیـ ــروع بـ ــود شـ ــنِ خـ ــاری مزمـ بیمـ
cozy.@ گرم‌ونرم در تیک‌تاک با نام کاربری
بازی هایی مانند »درۀ  به  eleanor کرد. او 
استاردیو« و »زندگی عجیب است«6)روایتی تعاملی 
در مورد نوجوانان آمریکایی( روی آورد و یک دلیلش 
هم این بود که این بازی‌ها انواع ملموسی از 
موفقیت و دستاورد را در دوره‌ای راکد از زندگی‌اش 
ویدئویی  »بازی‌های  ارائه می‌کردند. می‌گفت 
ـــای  ـــی از ویدئوی‌ه ـــور در یک ـــد«. الین ـــن بوده‌ان ـــی م ناج
جدیدش، با عنوان »عصر‌های تنبلانۀ یکشنبه«، 
در نوری کم و گرم پشت میزش نشسته، روی 
ـــد،  ـــازی می‌کن ـــینگ« ب ـــال کراس ـــوئیچ »انیم ـــدو س نینتن
ـــزی  ـــاب رنگ‌آمی ـــد، صفحه‌ای از کت ـــاب‌دوزی می‌کن ق
را تکمیل می‌کند و انیمیشنی از استودیو گیبلی 
کنار  روشنی  شمع  می‌بیند.  مانیتورش  روی 
ـــرار دارد.  ـــز ق ـــی روی می ـــد و گلدان ـــگر می‌درخش نمایش
ــته‌های  ــوازم جانبی او )صفحه‌کلید، ماوس، دسـ لـ

بازی( در جاهای مرتبی قرار گرفته‌اند.
به نقطه‌ای  اتاق‌خواب کودکی‌اش  تبدیل 
ــرون  ــی آئـ ــک صندلـ ــراً یـ ــرم )اخیـ ــاده گرم‌ونـ فوق‌العـ
سفید هم اضافه کرده( روشی برای اعمال کنترل 
بود. الینور می‌گفت »من توی زندگی روزمره‌ام 
ـــدن  ـــس دی ـــم، پ ـــی نمی‌بین ـــودی چندان پیشرفت و بهب
پیشرفت در منظم‌کردن میزم یک جورهایی مثل 
پیشرفت واقعی بود«. می‌گفت محیط اطرافش 
»فراگیر« است، »آدم کاری می‌کند که وایب ادامه 
ـــق  ـــود و ح ـــار می‌ش ـــرون مه ـــای بی ـــد«. دنی ـــته باش داش
ورود به این محیط آرام را ندارد. در بیرونِ دیوارهای 
خانه، والدینش مزرعه‌ای دارند با مرغ‌وخروس 
و اردک و مزارع واقعی گندم. الینور می‌داند 
مقولۀ گرم‌ونرمیْ خیالاتی بیش نیست، درست 
مثل بازی‌های نقش‌آفرینی و محله‌های پر از 
ـــیِ بیگانگی است  ـــن اوج تجل ـــات انسان‌نما. ای حیوان
و اوج دنیاهایی ناواقعی که فناوری استاد تأمینشان 
ـــا تمام زحمت  ـــارۀ کار کشاورزی، ب است. الینور درب
»برای کسانی که  و کثیف‌کاری‌اش، می‌گفت 
بازی‌های شبیه‌سازی کشاورزی را تجربه می‌کنند، 

ـــدارد«. ـــی ن ـــت چندان ـــت جذابی واقعی

با وجود تمام نگرانی‌هایی 
ـــوش  ـــور ه ـــون ظه ـــه پیرام ک
دارد  وجود  مصنوعی 
)ازجمله خطر جعل عمیق 
ــپم توسط  و زیادشدن اسـ
فناوری  این  ربات‌ها(، 
دستگاه‌های  از  انواعی 
انسان‌وار با مزه هم به 
ـــا  ـــود را ب ـــه خ ـــود آورده ک وج
ـــخصی ما تنظیم  علایق شـ

می‌کنند.

تکنولوژیتکنولوژی

سبک زندگی گرم‌ونرم: 

خانه‌نشینی دیجیتالی 
به امید آرامش

*کوزی ‌تکنولوژی چیست و چرا این‌قدر محبوب شده است؟

کایل چایکا ـ روزنامه‌نگار حوزۀ 
فرهنگ و تکنولوژی

مترجم: علیرضا شفیعی‌نسب
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زندگیزندگی

چرا زوج‌ها از فرزندآوری می‌ترسند؟
در دنیای امروز، بسیاری از زوج‌ها از فرزندآوری می‌ترسند 
و ترجیح می‌دهند که این تصمیم بزرگ را به تأخیر بیندازند 
ـــد. دلایل این ترس‌ها و نگرانی‌ها،  ـــاب کنن ـــا اصاً از آن اجتن ی
نه تنها به شرایط اقتصادی و اجتماعی برمی‌گردد، بلکه 
ــا نیز ارتباط دارد.  ــا تحولات فرهنگی و تغییر در ارزش‌هـ بـ
در اینجا به برخی از دلایلی که جوانان به صراحت از آن 
صحبت می‌کنند و باعث می‌شود که از داشتن فرزند 

واهمه داشته باشند، می‌پردازیم:
اولین و شاید مهم‌ترین دلیل، نگرانی‌های اقتصادی 
ـــی  ـــه شرایط مال ـــد ک ـــان احساس می‌کنن است. بسیاری از جوان
ــی،  ــی نیست.هزینه‌های زندگـ ــد کافـ ــتن فرزنـ ــرای داشـ ــان بـ شـ
اجاره مسکن، هزینه‌های آموزشی و بهداشتی و در نهایت 
ـــه زوج‌ها نگران  ـــزون، باعث می‌شود ک ـــی روزاف فشارهای مال
تأمین آینده فرزند خود باشند. آنها می‌گویند که در دنیای 
امروز، زندگی حتی برای خودشان هم به سختی تأمین 
ـــری  ـــد مسئولیت بزرگ‌ت ـــه بخواهن ـــه اینک می‌شود، چه برسد ب

ـــد. ـــده بگیرن ـــر عه را ب
ـــت.  ـــی اس ـــی و فرهنگ ـــارهای اجتماع ـــج، فش ـــل رای ـــر دلی دیگ
ـــان به شدت تحت تأثیر استانداردهای زندگی اجتماعی  جوان
ــد،  ــتن فرزنـ ــه داشـ ــد کـ ــا معتقدنـ ــیاری از آنهـ ــد. بسـ ــرار دارنـ قـ
ــد آزادی  ــه می‌توانـ ــراه دارد کـ ــه همـ ــیاری بـ ــئولیت‌های بسـ مسـ
شخصی آنها را محدود کند. در این دنیای پرسرعت و 
ـــه شغل  ـــه ب ـــد ک ـــح می‌دهن ـــان ترجی پرمشغله، بسیاری از جوان
و تحصیات خود ادامه دهند، سفر کنند و زندگی شخصی 
خود را بسازند. آنها نگرانی دارند که فرزندآوری این آزادی‌ها 
را از آنها بگیرد.ترس از مسئولیت‌های سنگین و عدم آمادگی 
ـــان  ـــه جوان ـــی است ک ـــر از دلایل ـــز یکی دیگ روحی و جسمی نی
ــه  ــد کـ ــان دارنـ ــان اذعـ ــی از جوانـ ــد. برخـ ــاره می‌کننـ ــه آن اشـ بـ
ــودک،  ــک کـ ــت از یـ ــت و مراقبـ ــرای تربیـ ــد بـ ــاس می‌کننـ احسـ
ـــز خود  ـــی نی ـــه از نظر روان ـــد بلک ـــی جسمی ندارن ـــا آمادگ ـــه تنه ن
را برای چنین مسئولیتی آماده نمی‌بینند. آنها نگرانند که 
ـــد  ـــت زندگی خانوادگی را نداشته باشند و نتوانن ـــی مدیری توانای

ـــد. ـــت کنن ـــتی تربی ـــه درس ـــود را ب ـــد خ فرزن
ــادل  ــاد تعـ ــی در ایجـ ــرس از ناتوانـ ــل، تـ ــر از دلایـ ــی دیگـ یکـ
میان زندگی شغلی و خانوادگی است. در دنیای امروز، بیشتر 
ـــه‌ای  ـــرفت حرف ـــغلی و پیش ـــای ش ـــال موفقیت‌ه ـــه دنب ـــا ب زوج‌ه
ـــن  ـــدآوری ممکن است در ای ـــه فرزن ـــد ک ـــا می‌گوین هستند. آنه
ـــا باعث کاهش بهره‌وری‌شان شود.  ـــد ی ـــع ایجاد کن مسیر مان
بسیاری از جوانان، به‌ویژه زنان، نگرانی دارند که پس از 
داشتن فرزند، دیگر نتوانند به راحتی در دنیای شغلی رقابتی 
موفق باشند و برای آنها این ترس وجود دارد که دچار 

ـــوند. ـــود ش ـــغلی خ ـــیر ش ـــکلاتی در مس مش

در نهایت، ترس از آینده نامشخص و ناپایداری‌های 
ـــیاری  ـــزوده است. بس ـــان اف ـــای جوان ـــه دغدغه‌ه ـــز ب ـــی نی اجتماع
ـــان  ـــود و فرزندش ـــی خ ـــادی و اجتماع ـــده اقتص ـــران آین ـــا نگ از آنه
هستند. در جهانی که تغییرات اقتصادی و سیاسی به 
سرعت در حال وقوع است و بحران‌های مختلف از 
ــرعت در  ــه سـ ــی بـ ــای زیست‌محیطی و سیاسـ ــه بحران‌هـ جملـ
حال افزایش است، داشتن فرزند می‌تواند به نظر آنها 
یک ریسک بیاید. آنها معتقدند که وضعیت اقتصادی و 
اجتماعی در آینده به شدت تغییر خواهد کرد و ممکن 
ـــم  ـــدار فراه ـــن و پای ـــده‌ای ام ـــد آین ـــان نتوانن ـــرای فرزندش ـــت ب اس

کنند.
این نگرانی‌ها و ترس‌ها در جوانان، نه تنها بازتابی 
ــرات  ــه از تغییـ ــت، بلکـ ــی اسـ ــادی و اجتماعـ ــت اقتصـ از وضعیـ
فرهنگی و اجتماعی نیز تأثیر گرفته است. در دنیای امروز، 
ـــرات  ـــتخوش تغیی ـــدآوری دس ـــی و فرزن ـــی خانوادگ ـــه زندگ ـــگاه ب ن
ـــه  ـــد ک ـــح می‌دهن ـــان ترجی ـــادی شده است و بسیاری از جوان زی
ـــال تأمین زندگی  ـــه دنب ـــار رشد فردی و حرفه‌ای خود، ب در کن

راحت‌تر و استقلال بیشتر باشند.

روایت‌هایی از دل تجربه: پشیمانی‌های زوج‌های 
ــد ــتن فرزنـ ــن از نداشـ مسـ

ـــذر  ـــات گ ـــن تصمیم ـــال‌ها از ای ـــه س ـــی ک ـــیاری از زوج‌های بس
ـــرار  ـــس از آن ق ـــا پ ـــی ی ـــه زندگ ـــد و در حال حاضر در میان کرده‌ان
ـــی  ـــه خوب ـــا ب ـــد. آنه ـــن موضوع دارن ـــه ای ـــی ب ـــگاه متفاوت ـــد، ن دارن
می‌دانند که گاهی در زندگی، تصمیمات بزرگ‌تر از آنچه که 
به نظر می‌آید می‌توانند آثار عمیقی بر شادی و آرامش 
روحی انسان‌ها بگذارند. این زوج‌ها، اکنون از دیدگاه تجربه 
ـــد و در  ـــدآوری می‌نگرن ـــه مسأله فرزن ـــی مشترک خود، ب و زندگ
گفتگوهای صمیمی خود، از لحظاتی می‌گویند که هیچ 
چیزی نمی‌تواند جای آن را پر کند؛ لحظاتی که تنها با 

ـــود. ـــر می‌ش ـــق و تغیی ـــد، عش ـــر از امی ـــد، پ ـــک فرزن ـــور ی حض
در این بخش، روایت‌هایی از زبان زوج‌های مسنی 
خواهیم شنید که به دلیل تاخیر در فرزندآوری یا عدم 
داشتن فرزند، اکنون درگیر احساساتی هستند که شاید 
ــا  برای نسل جوان امروز قابل درک نباشد. این روایت‌هـ
ــق  ــار از تأمات عمیـ ــیمانی‌ها و گاهی سرشـ ــر از پشـ ــی پـ گاهـ
ــد. ــدآوری می‌دهـ ــه فرزنـ ــاوت بـ ــه نگاهی متفـ ــی است کـ زندگـ

پشیمانی از دست دادن فرصت‌ها
مریم و ناصر هر دو در اوایل پنجاه سالگی خود قرار 
ـــد، حدود بیست و  ـــی ازدواج کرده‌ان ـــا در سنین جوان ـــد. آنه دارن
ـــر  ـــده و مسئولیت‌های آن کمت ـــه آین ـــه ب ـــی ک ـــج سالگی، زمان پن
ـــی و پیشرفت  ـــن شرایط زندگ ـــه تأمی ـــد و بیشتر ب فکر می‌کردن
شغلی خود توجه داشتند. اکنون، پس از سال‌ها زندگی 
مشترک و گذر از دوره‌های مختلف اقتصادی و اجتماعی، 
به نقطه‌ای رسیده‌اند که بیشتر از هر زمان دیگری از 
نبود فرزند در زندگی‌شان احساس پشیمانی می‌کنند. این 
نگرانی‌ها زمانی شدت یافت که به سنین میان‌سالی 
رسیدند و فشار تنهایی و احساس خا در زندگی‌شان بیشتر 
از پیش خود را نشان داد.مریم با چشمانی پر از حسرت 
ــای  ــه اولویت‌هـ ــان را بـ ــه کار و زندگی‌مـ ــا همیشـ ــد: »مـ می‌گویـ
ـــگاه می‌کنم،  ـــه گذشته ن دیگری ترجیح دادیم. اما الان که ب
می‌بینم که شاید اشتباه کرده‌ایم. هیچ چیزی مانند 

ـــه  ـــه در خان ـــی ک ـــد. زمان ـــادی‌آور باش ـــد ش ـــد نمی‌توان ـــتن فرزن داش
تنها می‌نشینیم، هیچ‌کس نیست که به ما دلگرمی 

بدهد. زندگی‌مان خالی شده است.«
ناصر نیز در تایید گفته‌های مریم ادامه می‌دهد: 
ـــم. فکر  ـــان بودی ـــده مالی‌م »من و همسرم همیشه نگران آین
ــداری  ــد نگهـ ــی از فرزنـ ــه خوبـ ــم بـ ــاید نتوانیـ ــه شـ ــم کـ می‌کردیـ
ـــای  ـــه معن ـــرای انسان‌ها ب ـــد ب ـــم که فرزن ـــم، اما حالا می‌بین کنی
ـــز را  ـــه چی ـــی هم ـــرای او نتوان ـــر ب ـــی اگ ـــی است، حت ـــی زندگ حقیق

ـــی.« ـــم کن فراه

حسرت سال‌های بدون فرزند
محمد و زهرا اکنون در سال‌های پایانی دهه شصت 
ـــالگی  ـــار س ـــت و چه ـــدود بیس ـــا در ح ـــتند. آنه ـــود هس ـــی خ زندگ
جوانی  دوران  در  را  مشترکشان  زندگی  و  کردند  ازدواج 
آغاز نمودند، زمانی که دغدغه‌های شغلی و اقتصادی 
ـــدام از  ـــان، هیچ‌ک ـــد. در آن زم ـــا بودن ـــای آنه ـــن نگرانی‌ه عمده‌تری
ـــد و  ـــگاه نمی‌کردن ـــت ن ـــک اولوی ـــوان ی ـــه عن ـــدآوری ب ـــه فرزن ـــا ب آنه
ـــان  ـــرای زندگی‌ش ـــر ب ـــرایط بهت ـــن ش ـــرف تأمی ـــان ص ـــام انرژی‌ش تم
بود. حالا، با گذشت سال‌ها و رسیدن به سنین میانسالی، 
ـــیمانی از  ـــت و پش ـــرده اس ـــر ک ـــم تغیی ـــن تصمی ـــه ای ـــا ب ـــگاه آنه ن
ـــا  ـــان ج ـــن ش ـــه در ذه ـــتر از همیش ـــا، بیش ـــت دادن فرصت‌ه دس
ـــا  ـــد: »م ـــرده‌ای می‌گوی ـــن افس ـــا لح ـــت.محمد ب ـــرده اس ـــوش ک خ

هیچ‌وقت زمان کافی نداشتیم.
ـــغلی  ـــای ش ـــژه دغدغه‌ه ـــه وی ـــادی، و ب ـــکلات اقتص  کار، مش
مانع از این شد که تصمیم به فرزندآوری بگیریم. حالا 
ـــه  ـــی ب ـــه زندگ ـــم ک ـــاد می‌کنی ـــده‌ایم، ی ـــالخورده ش ـــر دو س ـــه ه ک
ــه  ــتند همـ ــا می‌توانسـ ــود و بچه‌هـ ــام می‌شـ ــی تمـ ــن راحتـ همیـ

ـــد.« ـــاوت کنن ـــز را متف چی
زهرا ادامه می‌دهد: »ما هرگز نتواستیم طعم واقعی 
ـــدان  ـــن فق ـــالا ای ـــیم. ح ـــان بچش ـــار فرزندانم ـــبختی را در کن خوش

ـــت.« ـــا ماس ـــه ب همیش

یادگارهایی که هیچ‌گاه نیافتند
ــذرد و  ــان می‌گـ ــال از ازدواجشـ ــی سـ ــه سـ ــب کـ ــی و زینـ علـ
اکنون در آستانه 60 سالگی قرار دارند، همیشه به همدیگر 
ــته در  ــد گذشـ ــزی ماننـ ــر چیـ ــروز دیگـ ــا امـ ــد، امـ ــه کرده‌انـ تکیـ
زندگی‌شان پر رنگ نیست. علی با دست‌هایی لرزان به 
ـــد نداشتن همیشه  ـــد: »فرزن ـــد و می‌گوی ـــش فکر می‌کن خاطرات
ـــراه داشته است.  ـــه هم ـــودن ب ـــام ب ـــا حس خأ و ناتم ـــرای م ب
و  احساسات  این  نتوانستند  اطرافیان‌مان  از  هیچ‌کدام 
نگرانی‌های عمیقی که در دل داریم را درک کنند. شاید روزی 
این حسرت‌ها کمتر شود، اما می‌دانیم که با نداشتن 
ــه  فرزند، همیشه یک چیزی کم خواهد بود؛ چیزی کـ

هیچ‌چیز نمی‌تواند جایگزینش شود.«
ـــود که در طول سال‌ها  چشمان زینب پر از احساساتی ب
نمی‌توانست با هیچ‌کس به اشتراک بگذارد. او می‌گوید: 
ــه  ــتم، همـ ــر می‌توانسـ ــه اگـ ــم کـ ــر می‌کنـ ــن فکـ ــه ایـ ــی بـ »گاهـ
ـــی  ـــه خیل ـــم ک ـــاس می‌کن ـــردم. احس ـــروع می‌ک ـــاره ش ـــز را دوب چی
چیزها در زندگی‌مان ناتمام مانده‌اند، مثل یک کتابی که 
ــه  ــدی کـ ــا آخرش ندیـ ــی ورق زدی، امـ ــی یکـ صفحاتش را یکـ

ـــام شد.  ـــتان تم داس
ـــد، از  ـــودن فرزن ـــر روز از نب ـــا ه ـــه م ـــت ک ـــن اس ـــش ای حقیقت

احساس تنها بودن، بیشتر غصه می‌خوریم.«

زوجی که فرصت فرزندآوری را به تأخیر انداختند
سارا و امیر که اکنون پنجاه سال سن دارند، در 
ـــه  ـــدآوری را ب ـــد فرزن ـــم گرفتن ـــف تصمی ـــل مختل ـــه دلای ـــی ب جوان
ـــه  ـــک خواب ـــان ی ـــان، خانه‌ش ـــدای ازدواج‌ش ـــد. در ابت ـــر بیندازن تأخی
بود، زندگی اقتصادی‌شان در مرحله‌ای قرار داشت که به 

نظرشان قادر به تأمین شرایط لازم برای فرزند نبودند.
امیر می‌گوید: »یادم است وقتی تازه ازدواج کرده 
بودیم، خانه‌مان خیلی کوچک بود یک اتاق خواب 
بیشتر نداشتیم. ماشین نداشتیم و خیلی از مسائل مالی 
ــی  ــم وقتـ ــه می‌گفتیـ ــی‌آورد. همیشـ ــار مـ ــان فشـ ــوی زندگی‌مـ تـ
وضعیت بهتر شود، بچه دار می‌شویم. باور کنید! همه‌ 
ـــگار  ـــا ان ـــر شود، ام ـــک روز شرایط بهت ـــه ی ـــود ک ـــن ب ـــان ای امیدم

این روز هیچ وقت نیامد.«
ــرایط  ــی شـ ــر مالـ ــه از نظـ ــا کـ ــد: »بعدهـ ــه می‌دهـ ــارا ادامـ سـ
خیلی بهتر شد، خانه بزرگ‌تر خریدیم و ماشین هم 
داشتیم. به نظر می‌رسید همه چیز برای بچه‌دار شدن 
ـــویم.  ـــه دار ش ـــتیم بچ ـــر نتواس ـــت دیگ ـــا در نهای ـــت. ام ـــاده اس آم
هر چی دوا و درمان کردیم، آزمایش‌ها و روش‌های 
ـــم.  ـــم، اما هیچ وقت نتیجه نگرفتی ـــف رو امتحان کردی مختل
ـــم، حسرت می‌خورم که چرا  ـــگاه می‌کن ـــه گذشته ن الان که ب

آن فرصت‌ها را از دست دادیم.«
آن‌ها حالا در سال‌های میانی عمر خود می‌گویند 
ـــل  ـــی را کام ـــد زندگ ـــد نمی‌توان ـــتن فرزن ـــد داش ـــز مانن ـــه هیچ‌چی ک
ـــود، اما  ـــا ب ـــه ظاهر آماده و مهی ـــز ب ـــی که همه‌چی ـــد. در حال کن
ـــی انتخاب می‌شد، دیگر در دسترس  ـــد در جوان ـــزی که بای چی

ـــود. نب

ـــد و پیامدهای  ـــدون فرزن ـــا: ازدواج ب حسرت‌ها و تردیده
آن در زندگی زوج‌ها

این‌ها تنها تعداد محدودی از افرادی هستند که با 
ـــدر و مادر شدن محروم  ـــذت پ ـــف خود را از ل بهانه‌های مختل
کرده‌اند و اکنون حسرت می‌خورند. آنها از کنار وعده‌های 
از نعمت‌های بسیاری که  خداوند بی‌اعتنا گذشتند و 
قرآن  در  خداوند  شدند.  محروم  بود،  تقدیرشان  در 
ـــهُ یَبْسُـــطُ الرَّحْمَـــةَ لِمَـــن یَشَـــاءُ وَیَقْـــدِرُ وَفَرحُِـــوا بمَِـــا  می‌فرماید:»اللَّ
ـــد رحمت  ـــابٍ؛ خداون ـــرِ حِسَ ـــاءُ بغَِیْ ـــن یَشَ ـــرْزُقُ مَ ـــهُ وَیَ ـــمُ اللَّ آتَاهُ
ـــه هر کس که بخواهد وسعت می‌دهد و هر که  خود را ب
را بخواهد روزی می‌دهد بدون حساب.« )سوره آل عمران، 
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در جای دیگر، خداوند در قرآن، وعده رزق و روزی 
فرزندانی را داده که به دنیا می‌آیند، اما خیلی‌ها بی‌اعتنا 
ـــتند و  ـــتر هس ـــول بیش ـــداز و پ ـــر پس‌ان ـــه فک ـــوع ب ـــن موض ـــه ای ب
بچه‌دار شدن‌شان را به تعویق می‌اندازند. خداوند در قرآن 
ـــده‌ای نیست  ـــچ جنبن ـــه ششم سوره هود می‌فرماید:»هی در آی

ـــت.« ـــب اس ـــدا واج ـــر خ ـــش ب ـــه رزق ـــز اینک ج
در پایان، این گزارش به ما یادآوری می‌کند که 
ــادی  ــی و اقتصـ ــئولیت اجتماعـ ــک مسـ ــا یـ ــه تنهـ ــدآوری نـ فرزنـ
ـــی  ـــای عاطف ـــردن خلأه ـــر ک ـــرای پ ـــا راه ب ـــی تنه ـــه گاه ـــت، بلک اس
ـــه از نداشتن  ـــی ک ـــی انسان‌هاست. زوج‌های و احساسی در زندگ
فرزند یا تأخیر در فرزندآوری پشیمان هستند، به خوبی 
ـــل  ـــب غیرقاب ـــدت، عواق ـــات در بلندم ـــن تصمیم ـــه ای ـــد ک می‌دانن
جبران و احساسی به دنبال دارند که شاید هیچ چیزی 

نتواند جای آن را بگیرد.

پیامدهای تأخیر در فرزندآوری

روایتی از زوج‌های پشیمان  

در دنیای امروز، بسیاری از زوج‌ها به دلایل 

ـــد،  ـــه تأخیر در فرزندآوری می‌گیرن مختلف تصمیم ب

درک  می‌گذرد،  زمان  آن  از  سال‌ها  وقتی  اما 

می‌کنند که زندگی بدون فرزند، هرگز همانند 

ــن  ــود. ایـ ــل نمی‌شـ ــد، کامـ ــرده بودنـ ــور کـ ــه تصـ آنچـ

گزارش روایت‌هایی از زوج‌های مسن است 

که اکنون در حسرت لحظاتی می‌سوزند که 

بویی  و  رنگ  فرزند،  داشتن  با  می‌توانستند 

متفاوت به زندگی‌شان بدهند.در دنیای مدرن، 

دنیایی از تغییرات سریع و بحران‌های اجتماعی و 

اقتصادی است. در این میان، یکی از مهم‌ترین 

زوج،  هر  زندگی  در  تصمیمات  پیچیده‌ترین  و 

انتخاب »فرزندآوری« است. به نظر می‌رسد 

ــن  ــر ایـ ــا در برابـ ــیاری از زوج‌هـ ــروز، بسـ ــای امـ در دنیـ

تصمیم بزرگ مقاومت می‌کنند. اما چرا؟ .

ـــودن،  ـــن ب ـــنگین والدی ـــئولیت‌های س ـــرس از مس ـــا ت آی

اجتماعی  فشارهای  یا  اقتصادی  دغدغه‌های 

ـــه یک چالش  ـــدآوری ب موجب شده است که فرزن

تبدیل شود؟ یا شاید هم به علت ناتوانی در 

برابر سرعت تحولات اجتماعی، این تصمیمات 

ــده‌اند؟ ــته شـ ــوارتر از گذشـ ــیاری دشـ ــرای بسـ بـ

در این گزارش قصد داریم به بررسی این 

ـــن  ـــای مس ـــی زوج‌ه ـــان برخ ـــه و از زب ـــا پرداخت نگرانی‌ه

ـــد را  ـــتن فرزن ـــدم داش ـــا ع ـــدآوری ی ـــر در فرزن ـــه تاخی ک

تجربه کرده‌اند، روایت‌هایی واقعی و تأثیرگذار 

بشنویم.

 نماینده سازمان بهداشت جهانی در ایران با اشاره به تفاوت  
موجود میان امید به زندگی و امید به زندگی سالم، گفت: این 
تفاوت همواره در حال افزایش و »امید به زندگی سالم« برای زنان 
کمتر از مردان است.دکتر تقی‌زاده در مراسم رونمایی از محیط 
دوستدار سالمند، گفت: علی‌رغم اینکه امید به زندگی به سال‌های 
بالاتر از ۷۵ سال افزایش یافته است، اما بین سال‌های ۲۰۰۰ تا 
۲۰۱۹، تفاوت فاحشی را میان امید به زندگی و امید به زندگی سالم 
مشاهده می‌کنیم؛ این تفاوت همواره در حال افزایش اما امید به 

زندگی سالم برای زنان کمتر از مردان است. در دوره شیوع ویروس 
کرونا این روند بدتر شد و این شکاف افزایش یافت.نماینده سازمان 
بهداشت جهانی در ایران با بیان اینکه در سال‌های ۲۰۲۱ تا ۲۰۳۰ 
سالمندی سالم و تکریم سالمندان جزو اهداف و با چهار سیاست 
کلان شامل محیط‌های دوستدار سالمند، مقابله با تبعیض علیه 
سالمندان، یکپارچه‌سازی خدمات مرتبط با سالمندان و فراهم‌سازی 
امکانات مراقبتِ طولانی مدت مدنظر قرار گرفت، خاطرنشان کرد: 
یک شبکه شهرهای دوستدار سالمند در جهان داریم که بیش از 

۷۰ کشور عضو آن هستند و اکنون بیش از ۳۳۰ میلیون نفر 
تحت پوشش این فضاها قرار دارند.تقی‌زاده با بیان اینکه منطقه 

که  است  منطقه‌ای  دومین  آفریقا  از  بعد  شرقی  مدیترانه 
کمترین مشارکت را در ایجاد این فضاها دارد، گفت: در 

عین آن‌ که افزایش جمعیت سالمندی را داریم حتما 
باید نگاهمان به سالمندی سالم معطوف باشد، ضمن 

آنکه در برنامه جوانی جمعیت، به پویایی جمعیت 
و افزایش نرخ باروری، باید موضوع سالمندی و 

سلامت سالمندی را نیز مدنظر قرار دهیم.

»امید به زندگی سالم« برای زنان کمتر از مردان
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سلامتسلامت

ایستگاه سلامت  

یک متخصص زنان و زایمان، با بیان اینکه 
زنان بیشتر از مردان دچار تبخال تناسلی 
می‌شوند، به مادران باردار یک توصیه مهم 

دارد.
ــاره تبخال تناسلی و دلایل  زهرا نائیجی، درب
ابتاء و درمان آن، گفت: تبخال تناسلی 
ــط  ــه توس ــت ک ــی اس ــایع و مقاربت ــی ش عفونت
ــاد  ــس سیمپلکس )HSV( ایج ــروس هرپ وی

می‌شود.
وی افزود: تماس جنسی اولین راه انتقال این 

ویروس از فرد آلوده به فردی دیگر است.
به گفته عضو هیئت علمی دانشگاه علوم 
پزشکی شهید بهشتی، پس از عفونت اولیه، 
ویروس در بدن شما پنهان می‌ماند و ممکن 
است چندین بار در سال فعال شود ضمن 
اینکه این بیماری می‌تواند منجر به درد، 

خارش و زخم در ناحیه تناسلی شود.
ــر  ــد ب ــا تاکی ــان ب ــان و زایم ــص زن ــن متخص ای
ــی از  ــچ علامت ــراد هی ــی از اف ــی برخ ــه گاه اینک
این بیماری ندارند خاطرنشان کرد: در صورت 
ابتاء به عفونت، حتی اگر زخمی را مشاهده 
ــران  ــه دیگ ــال ب ــت انتق ــم قابلی ــاز ه ــد ب نکردی

ــت. ــد داش ــود خواه وج
وی در توضیح اینکه هیچ درمان اختصاصی 
برای تبخال تناسلی وجود ندارد، افزود: 
مصرف برخی از داروها می‌تواند منجر به 
کاهش علامت‌‎ها شود و خطر انتقال به 
دیگران را کاهش دهد ضمن اینکه استفاده از 
کاندوم نیز از گسترش عفونت تبخال تناسلی 

ــد. ــری می‌کن جلوگی

نشانه‌های ابتاء به تبخال تناسلی را 
بشناسید

ــوم پزشکی  ــت علمی دانشگاه عل عضو هیئ
شهید بهشتی، با تاکید بر اینکه تبخال تناسلی 
ــه شود،  ــل تناسلی اشتباه گرفت ــا زگی ــد ب نبای
درباره نشانه‌های ابتاء به تبخال تناسلی 
ــه  ــه HSV ب ــا ب ــراد مبت ــر اف ــرد: اکث ــوان ک عن
دلیل عدم وجود یا خفیف بودن علامت‌ها، 
نمی‌دانند که به این بیماری مبتلا هستند، در 
صورت علامت دار شدن، ممکن است بیمار 
دو تا ۱۲ روز بعد از قرار گرفتن در معرض 

ــد. ــاهده کن ــا را مش ــروس علامت‌ه وی
نائیجی توضیح داد: احساس درد یا خارش به 
شکلی که ممکن است تا زمانی که عفونت 
برطرف نشود، در ناحیه تناسلی احساس 
درد و حساسیت داشته باشید، برجستگی 
ــن  ــز )چنی ــفید و قرم ــک س ــای کوچ ــا تاول‌ه ی
موردی ممکن است از چند روز تا چند هفته 
پس از عفونت ایجاد شود(، زخمی که هنگام 
تاول زدن، ترشح یا خونریزی ایجاد می‌شود 
حتی گاهی بیمار هنگام ادرار کردن احساس 
ــم و  ــت زخ ــت پوس ــن حال درد دارد، گال )در ای
پوسته‌پوسته می‌شود، در طی شیوع ابتدایی 

این بیماری، امکان ایجاد علامت‌هایی مشابه 
با آنفولانزا مانند تورم غدد لنفاوی در کشاله 
ــود دارد(  ــب وج ــی و ت ــردرد، درد عضلان ران، س
از جمله علامت‌های ابتاء به تبخال تناسلی 
ــه این سوال که چه  هستند.وی در پاسخ ب
ــه دلیل  ــان و مردان ب ــدن زن قسمت‌هایی از ب
ابتلابه تبخال تناسلی دچار زخم می‌شود 
افزود: باسن، ران، مقعد، مجرای ادرار و دهان 
از جمله محل‌های مشترک ایجاد زخم است 
ضمن اینکه اختصاصاً در زنان امکان ایجاد 
ــه  ــدام تناسلی خارجی و دهان زخم در واژن، ان
رحم و در مردان آلت تناسلی و کیسه بیضه 

ــر بیماری می‌شود. درگی
ــر اینکه  ــا تاکید ب ــان و زایمان ب متخصص زن
تبخال تناسلی در هر فردی به شکل متفاوت 
ایجاد می‌شود افزود: نشانه‌های ناشی از این 
بیماری ممکن است مدتی وجود داشته 
ــی  باشند و در برخی مواقع برطرف شود حت
برخی در طول سال در قسمت‌های مختلفی 
بیماری  این  علامت‌های  دچار  بدن  از 

می‌شوند.
به گفته نائیجی، گاهی بیماران در طول عود 
ــا  ــاد زخم‌ه ــل از ایج ــی قب ــا کم ــاری ی ــن بیم ای
ــوزن  ــوزن س ــوزش، س ــد س ــی مانن علامت‌های
شدن و خارش در قسمتی که عفونت برای 
اولین بار وارد بدن شده است، احساس درد 
در ناحیه کمر، باسن و پاها را شاهد هستند.
وی با تاکید بر اینکه اگر با توجه به 
نشانه‌هایی که به آن اشاره رأی شما ذکر 
کردیم، مشکوک به تبخال تناسلی یا هرگونه 
ــه پزشک  ــاً ب ــی هستید، حتم ــت مقاربت عفون
متخصص زنان مراجعه کنید، گفت: به‌طور 
کلی عود بیماری از شیوع اولیه درد کمتری 
دارد و زخم‌ها سریع‌تر بهبود پیدا می‌کنند.
ــوم پزشکی  ــت علمی دانشگاه عل عضو هیئ
شهید بهشتی، درباره علت ایجاد تبخال 
تناسلی عنوان کرد: دو نوع عفونت ویروس 
هرپس سیمپلکس می‌تواند منجر به ایجاد 
 )HSV( تبخال تناسلی شود، در نوع اول
ــراف  ــال در اط ــا تبخ ــرد ی ــم س ــار زخ ــار دچ بیم
دهان می‌شود که اغلب مواقع از طریق 
تماس پوست با پوست ایجاد می‌شود، با 
این حال در حین رابطه جنسی دهانی، امکان 
ــن  ــود دارد ضم ــلی وج ــه تناس ــه ناحی ــال ب انتق
اینکه عود این بیماری بسیار کمتر از عفونت 

HSV-2 یا نوع دوم است.
نائیجی ادامه داد: نوع دوم منجر به تبخال 
ــاس  ــق تم ــار می‌شود و از طری تناسلی در بیم
ــل  ــا پوست منتق ــاس پوست ب جنسی و تم
ــج و مسری  خواهد شد، HSV-2 بسیار رای
است، چه زخم به‌صورت باز و چه به 
صورت بسته باشد ضمناً از آنجا که ویروس 
در خارج از بدن به سرعت از بین می‌رود، غیر 
ممکن است از طریق تماس با توالت، حوله 

یا سایر اشیا مورد استفاده فرد آلوده انتقال 
پیدا کند.

ــه  ــه اینکه تبخال تناسلی دهان ــا اشاره ب وی ب
رحم، شبیه به تاول یا تبخال است گفت: 
ــل  ــان در داخ ــه در زن ــن عارض ــاد ای ــکان ایج ام
واژن، رحم یا روی پوست خارج از واژن وجود 
دارد و گاهی دهانه رحم را نیز درگیر می‌کند، 
اگر تاول‌ها یا زخم‌ها عفونی شوند، منجر 
به التهاب دهانه رحم می‌شود و باعث ایجاد 
علائمی مانند درد در حین رابطه جنسی، 
ترشحات غیر طبیعی واژن یا خونریزی غیر 

طبیعی خواهد شد.

زنان بیشتر از مردان دچار تبخال تناسلی 
ــوند می‌ش

ــوم پزشکی  ــت علمی دانشگاه عل عضو هیئ
ــاره عوامل خطر در ایجاد  شهید بهشتی، درب
تبخال تناسلی نیز هشدار داد و افزود: طبق 
آمار زنان بیشتر از مردان دچار تبخال تناسلی 
می‌شوند ضمن اینکه افرادی که شریک 
جنسی متعدد دارند، در هر رابطه، خطر ابتلاء 

ــد. ــن بیماری را افزایش می‌دهن ــه ای ب

را  تناسلی  تبخال  عوارض  مهمترین 
سید بشنا

نائیجی به عوارض مرتبط با تبخال تناسلی 
به  ابتاء  خطر  داد:  ادامه  و  کرد  اشاره 
ــاء  ــا ابت ــال ی ــال انتق ــای تناسلی، احتم زخم‌ه
به سایر عفونت‌های مقاربتی از جمله ایدز را 
افزایش می‌دهد همچنین امکان آلوده شدن 
ــن بیماری  ــه ای ــوده ب ــی که از مادران آل نوزادان
متولد می‌شوند، وجود دارد، چنین مشکلی 
ــا  ــوری ی ــزی، ک ــه آسیب مغ ــد منجر ب می‌توان
مرگ نوزادان تازه متولد شده شود بنابراین به 
این مادران زایمان طبیعی پیشنهاد نمی‌شود.
مشکلات مثانه یکی دیگر از عوارض ایجاد 
تبخال تناسلی است که این عضو هیئت 
علمی دانشگاه به آن اشاره کرد و گفت: در 
برخی موارد زخم‌های ناشی از تبخال تناسلی 
ــاب در اطراف مجرای  ــه الته ــد منجر ب می‌توان
ــورم در مجرای  ادرار شود، در صورت ایجاد ت
ادرار ممکن است چند روز بسته شود و برای 

تخلیه نیاز به قرار دادن کاتتر باشد.
ــه در  ــان اینک ــا بی ــان ب ــان و زایم ــص زن متخص
موارد نادر، عفونت HSV منجر به التهاب 
غشا و مایع مغزی نخاعی و نخاع )مننژیت( 
نیز می‌شود اضافه کرد: گاهی ممکن است 
تبخال تناسلی منجر به التهاب پوشش 

ــود. ــز ش ــت روده نی ــی راس داخل

اقدامات احتیاطی در دوران بارداری
وی به زنان باردار توصیه کرد: اگر باردار 
تناسلی  تبخال  که  می‌دانید  و  هستید 
ــد،  ــه پزشک خود اطاع دهی ــد، حتماً ب داری

ــد  ــک لازم باش ــه پزش ــه توصی ــت ب ــن اس ممک
که داروهای ضد ویروس تبخال را در اواخر 
ــگام  ــا از شیوع آن هن ــد ت ــارداری شروع کنی ب
زایمان جلوگیری شود ضمناً در صورتی که 
مادر شیوع بالایی هنگام زایمان داشته 
باشد، پزشک برای جلوگیری از خطر انتقال به 
نوزاد، انجام زایمان سزارین را به مادر پیشنهاد 

ــرد. خواهد ک

چه راه‌هایی برای کنترل و درمان تبخال 
تناسلی وجود دارد

یادآوری  با  عضو هیئت علمی دانشگاه 
اینکه درمان قطعی برای تبخال تناسلی 
وجود ندارد خاطرنشان کرد: استفاده روزانه 
ــک  ــز پزش ــا تجوی ــی ب ــد ویروس ــای ض از داروه
بیماری جلوگیری کند  از شیوع  می‌تواند 
و احتمال سرایت آن را به دیگران کاهش 
دهد، تنها جهت کنترل این بیماری ممکن 
است پزشک داروهایی را برای بیمار تجویز 
ــه،  ــیوع اولی ــا در ش ــود زخم‌ه ــه بهب ــه ب ــد ک کن
کاهش شدت و مدت علائم هنگام شیوع 
مکرر، کاهش دفعات عود بیماری و به 
حداقل رساندن شانس انتقال تبخال تناسلی 
کمک کند.وی به مبتلایان به تبخال تناسلی 
توصیه کرد: هنگام حمام کردن با آب گرم 
ــد، محل  ــم استفاده کنی از شوینده‌های ملای
ــه  ــک نگ ــز و خش ــه تمی ــده را همیش ــوده ش آل
دارید، از لباس‌های نخی گشاد در منزل 
استفاده کنید، از قرار گرفتن در معرض گرما 
ــد، به‌طور  ــاب مستقیم خودداری کنی ــا آفت ی
مکرر استحمام کنید و از صابون‌های معطر 

ــد. ــودداری کنی ــال خ ــا دوش واژین ی
نائیجی با یادآوری این موضوع که در طول 
به شریک  رابطه جنسی مردان راحت‌تر 
جنسی خود یعنی زنان ویروس تبخال 
ــکاری  ــزود: راه ــد، اف ــل می‌کنن ــلی را منتق تناس
برای خارج کردن این عارضه از بدن وجود 
ــه داروهای  ــن حال مصرف روزان ــا ای ــدارد، ب ن
ضد ویروسی از شیوع بیماری جلوگیری 
می‌کند یا احتمال آن را کاهش می‌دهد.
ــه  ــاد عارض ــکان ایج ــه ام ــه اینک ــاره ب ــا اش وی ب
تبخال تناسلی در کودکان نیز وجود دارد ادامه 
داد: کودکان بسیار کمتر از بزرگسالان به این 
ویروس مبتا می‌شوند.این متخصص زنان و 
زایمان در پایان تاکید کرد: در هر بار داشتن 
رابطه جنسی از کاندوم لاتکس استفاده کنید، 
همچنین در صورت داشتن تاول یا زخم در 
نواحی ذکر شده باید از هر نوع رابطه جنسی 
ــال و مقعدی خودداری کرده و  ــی، واژین دهان
این نکته را در نظر داشته باشید که استفاده از 
کاندوم فقط ناحیه مورد استفاده را محافظت 
ــه  ــودداری از رابط ــن راه، خ ــد، مطمئن‌تری می‌کن
ــه تبخال تناسلی  ــاء ب جنسی در صورت ابت

است.

شیوع آنفلوآنزا در آذربایجان 
شرقی برابر با متوسط کشوری

*ویروس چینی مشاهده نشده

 رئیس گروه پیشگیری و مبارزه با بیماری های واگیر معاونت 
بهداشت دانشگاه علوم پزشکی تبریز آخرین وضعیت شیوع 
ـــرد و گفت:  ـــزا در آذربایجان شرقی را تشریح ک ـــاری آنفلوآن بیم
شیوع این بیماری در استان برابر با متوسط کشوری است.

دکتر سیمین خیاط زاده میزان شیوع بیماری عفونی آنفلوآنزا 
ـــت و  ـــور دانس ـــاط کش ـــایر نق ـــون س ـــرقی را همچ ـــان ش در آذربایج
با اشاره به اینکه در فصل سرما به طور طبیعی شیوع 
ــود  ــای موجـ ــن آمارهـ ــاس آخریـ ــر اسـ ــزود: بـ ــت، افـ ــر اسـ بالاتـ
بیماری های تنفسی از مهر ماه امسال روند افزایشی به 

خود گرفته است.
ـــزا در  ـــه آنفلوآن ـــوط ب ـــات مرب ـــد از آزمایش ـــه وی ۳۵ درص ـــه گفت ب
آذربایجان شرقی مثبت است که این آمار به طور متوسط 

ـــم است. ـــام کشور حاک ـــداری نوسان در تم ـــا مق ب
خیاط زاده با بیان اینکه آنفلوآنزا نوعی بیماری عفونی است 
ـــرا  ـــم آن ـــود، علائ ـــاد می‌ش ـــزا ایج ـــای آنفلوآن ـــط ویروس‌ه ـــه توس ک
ـــاری  ـــن بیم ـــرد: ای ـــار ک ـــت و اظه ـــر دانس ـــدید متغی ـــا ش ـــف ت خفی
اغلب با تب، آب ریزش بینی، گلودرد، درد عضلانی، سردرد، 
سرفه و خستگی همراه است و این علائم یک تا چهار روز 
پس از قرار گرفتن در معرض ویروس آغاز شده و حدود ۲ 

تا هشت روز طول می‌کشد.
ـــزا در طول سال  ـــر ناشی از بیماری آنفلوآن ـــروز مرگ و می وی ب
ـــه طور طبیعی همه ساله  را محتمل دانست و یادآور شد: ب
ـــژه کسانی که دارای بیماری  ـــه وی ـــف ب شاهد فوت افراد مختل
ــتان  ــد در اسـ ــده انـ ــزا شـ ــار آنفلوآنـ ــوده و دچـ ــه ای بـ ــای زمینـ هـ

ـــتیم. هس
خیاط زاده مادران باردار، سالمندان و کودکان را از جمله افراد 
ـــر مراقبت  ـــزا دانست و ب دارای بیشترین صدمه ناشی از آنفلوآن
از این افراد در فصل سرما تاکید و اضافه کرد: بدون تردید 
ـــه پزشک،  ـــروز علائم سرماخوردگی در این افراد مراجعه ب ـــا ب ب
درمانگاه و مراکز درمانی و بیمارستانی بسیار لازم و ضروری 

است.
وی درباره تزریق واکسن آنفلوآنزا نیز به خبرنگار ایرنا، گفت: 
ـــذار در  ـــم و تاثیرگ ـــق واکسن عامل بسیار مه ـــد تزری ـــدون تردی ب
ـــی رود  ـــه شمار م ـــر ب ـــای واگی ـــاری ه ـــواع بیم ـــروز ان پیشگیری از ب
که این موضوع در خصوص آنفلوآنزا بسیار برجسته تر است 
و باید افراد در معرض خطر و دارای بیماری‌های زمینه‌ای در 

ـــد. ـــدام کنن ـــن خصوص اق ای

ـــاه  ـــر م ـــزا را مه ـــق واکسن آنفلوآن ـــان تزری ـــن زم ـــاط زاده بهتری خی
ـــز  ـــاه نی ـــفند م ـــان اس ـــا پای ـــا ت ـــزود: ام ـــرد و اف ـــام ک ـــال اع ـــر س ه
می توان نسبت به این موضوع اقدام کرد، اما باید توجه 
داشت که کسانی که دچار سرماخوردگی هستند، نباید 

ـــد. ـــق کنن ـــزا تزری ـــن آنفلوآن واکس

ویروس چینی در آذربایجان شرقی مشاهده نشده است
رئیس گروه پیشگیری و مبارزه با بیماری های واگیر 
ــگاه علوم پزشکی تبریز همچنین  معاونت بهداشت دانشـ
با اعام اینکه نوع چینی ویروس آنفلوآنزا تحت عنوان 
HMPV در آذربایجان شرقی مشاهده نشده است، گفت: 
ــواده  ــه خانـ ــای مربوط بـ ــزو ویروس هـ ــز جـ این ویروس نیـ

سرما خوردگی است.
ـــه اینکه ویروس یاد شده از سال ۲۰۰۱  ـــا اشاره ب خیاط زاده ب
ـــران  ـــادآور شد: در ای ـــد شناسایی شده است، ی ـــن و هلن در چی
نیز پارسال تعدادی شناسایی شد که اواخر مهر ماه شیوع 
پیدا کرد. وی اعام کرد: تاکنون در آذربایجان شرقی موردی 
ـــام  ـــا تم ـــت، ام ـــده اس ـــزارش نش ـــده گ ـــاد ش ـــروس ی ـــیوع وی از ش
مراکز درمانی و بهداشتی استان در آمادگی کامل قرار داشته 
ـــی  ـــات لازم و کاف ـــه، اقدام ـــه نمون و در صورت مشاهده هر گون
برای مقابله اعمال می شود.خیاط زاده با بیان اینکه ویروس 
ــه  ــایع عفونت‌ تنفسی است کـ ــی از عوامل شـ HMPV یکـ
علائمی شبیه سرماخوردگی ایجاد می‌کند، ادامه داد: این 
ویروس باعث تب، سرفه، آب ریزش بینی و تنگی نفس 
می‌شود و معمولا در میان کودکان خردسال، سالمندان و 

ـــت. ـــایع‌تر اس ـــف ش ـــی ضعی ـــتم ایمن ـــراد دارای سیس اف

توصیه مهم 
متخصص 

زنان به 
مادران 

باردار

سرپرست مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر 
وزارت بهداشت ضمن هشدار نسبت به مصرف 
بی‌رویه و تجویز خودسرانه آنتی‌بیوتیک‌ها، بر 
نقش پزشکان و بیماران در مدیریت صحیح 
مصرف این داروها تأکید کرد و گفت: مصرف 
غیرمنطقی آنتی‌بیوتیک نه‌تنها اثر درمانی ندارد، 
بلکه منجر به مقاومت میکروبی و تهدید جدی 

سالمت عمومی می‌شود.
دکتر قباد مرادی با اشاره به مصرف نادرست 
آنتی‌بیوتیک در کشور، بیان کرد: مصرف 
خودسرانه آنتی‌بیوتیک یا استفاده از آن بدون 

تجویز پزشک می‌تواند اثرات جبران‌ناپذیری بر 
سالمت فرد و جامعه داشته باشد.

وی تأکید کرد که مصرف غیرمنطقی این 
داروها اثربخشی درمان را کاهش داده و به بروز 
پدیده‌ای  می‌شود؛  منجر  میکروبی  مقاومت 
که درمان عفونت‌های ساده را دشوار یا حتی 

غیرممکن می‌کند.
ــر از  ــران، بالات ــک در ای ــرف آنتی‌بیوتی مص

ــی ــتاندارد جهان اس
مصرف  بالای  آمار  به  اشاره  با  مرادی 
آنتی‌بیوتیک در ایران نسبت به استانداردهای 

جهانی، گفت: مقاومت میکروبی زمانی رخ 
می‌دهد که باکتری‌ها در برابر داروهای ضدباکتری 
مقاوم شوند. این موضوع باعث می‌شود داروهای 
معمولی نتوانند عفونت‌ها را کنترل کنند.وی دو 
عامل اصلی در مصرف بی‌رویه آنتی‌بیوتیک را 
مردم و پزشکان دانست و افزود: بسیاری از افراد 
با هر گلودرد یا علائم سرماخوردگی، به‌صورت 
خودسرانه آنتی‌بیوتیک مصرف می‌کنند. از سوی 
دیگر، برخی پزشکان ممکن است در شرایط 
غیرضروری یا با دوزهای بیش‌ازحد، آنتی‌بیوتیک 
تجویز کنند. این رفتارها نه‌تنها اثربخشی درمان 
را کاهش می‌دهد، بلکه احتمال باقی‌ماندن دارو 
در خانه بیماران و مصرف مجدد آن در شرایط 

غیرمناسب را افزایش می‌دهد.

تشخیص ویروسی یا باکتریایی بودن گلودرد 
با معاینه پزشک

مرادی با اشاره به اینکه تمام گلودردها عفونی 
نیستند، افزود: بسیاری از گلودردها عامل باکتری 
نداشته و عامل آن ویروسی است. ویروس‌ها 
به‌ندرت نیاز به درمان با آنتی‌بیوتیک دارند و 
تشخیص اینکه گلودرد ویروسی یا باکتریایی 
امکان  پزشک  معاینه  طریق  از  تنها  است، 
پذیر است.وی خاطرنشان کرد: در کشورهای 
پیشرو، پروتکل‌های سخت‌گیرانه‌ای برای تجویز 
پزشکان  امیدواریم  و  دارد  وجود  آنتی‌بیوتیک 
کشورمان نیز تنها در موارد ضروری، این داروها 
را تجویز کنند تا از گسترش مقاومت میکروبی 

جلوگیری شود.

تمام گلودردها عفونی نیستند
* آنتی‌بیوتیک همیشه راه‌حل نیست

یافته‌های پژوهشگران نشان داد نوشیدن روزی سه لیوان 
یا بیشتر چای سبز احتمالاً از سالمت مغز افراد مسن 
با هدایت  محافظت می‌کند.پژوهش‌ صورت‌گرفته 
دانشکده علوم پزشکی دانشگاه کانازاوا در ژاپن، 
ارتباطی معنادار میان افزایش مصرف چای سبز 
و کاهش ضایعات ماده سفید مغز در افراد 
مسنی که به زوال عقل مبتلا نیستند، نشان 

داد. یافته‌های این پژوهش حاکی از آن است که نوشیدن روزی 
سه لیوان یا بیشتر چای سبز احتمالاً از سالمت مغز محافظت 
می‌کند؛ اما مصرف قهوه تأثیر چشمگیری روی سالمت مغز 
نداشت.ماده سفید از شبکه بزرگی از رشته‌های عصبی )آکسون‌ها( 
در مغز تشکیل شده است که امکان تبادل اطلاعات و ارتباط بین 
نواحی مختلف مغز را فراهم می‌کند. این ماده »ماده سفید« نامیده 
می‌شود؛ زیرا رشته‌های عصبی در غالف محافظی به نام میلین 

پوشانده شده‌اند که رنگ سفید به بافت می‌دهد.ضایعات ماده 
سفید مغز که معمولاً نشان‌دهنده بیماری عروق کوچک است، 
با زوال شناختی، زوال عقل عروقی و بیماری آلزایمر مرتبط است. 
پژوهش حاضر با هدف بررسی تأثیر مصرف چای سبز و قهوه 
بر حجم ضایعه ماده سفید، حجم هیپوکامپ و حجم کل مغز 
با استفاده از داده‌های امِ‌آرآی )تصویربرداری پرتو مغناطیسی( انجام 
شد.چای سبز و قهوه، هر دو به عنوان نوشیدنی‌هایی شناخته‌ 
شده‌اند که ترکیباتشان دارای اثر محافظت نورونی است و پس از 
آب پرمصرف‌ترین نوشیدنی‌ها در سراسر جهان به شمار می‌روند.

چای سبز از مغز محافظت می‌کند
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هر زمانی که دیگر رابطه تان مثل گذشته 
نیست و اهمیت چندانی هم به بهبود وضع 
موجود نمی دهید، می توانید نشانه های دلسرد 
شدن از رابطه را ببینید.در برخورد با نشانه های 
دلسردی، مهم این است که در کجای کار قرار 
دارید. یک رابطه زناشویی گرم و صمیمی چه 
موقعی به پایان خود می‌رسد؟ نشانه‌های 
دلسرد شدن از رابطه زناشویی کدامند؟ این‌ها 
سوالاتی هستند که در شرایط عادی هرگز 

نمی‌خواهید به آن‌ها فکر کنید.
زندگی مشترک و رابطه عاشقانه یک اتفاق 
پیچیده و البته عجیب است. هنگامی که 
رابطه عاشقانه شما و همسرتان به سوی سردی 
می‌رود، قطعا با چالش‌ها و مشکلات زیادی 
روبرو خواهید شد. کمرنگ شدن عشق و هیجان 
میان شما و همسرتان می‌تواند دلیلی باشد که 
به این سوال‌ها فکر کنید. اگر می‌خواهید 
با نشانه‌های سرد شدن در رابطه زناشویی و 
راه‌حل‌های آن آشنا شوید، تا انتهای مطلب با 

باشید. ما همراه 

کی از روابط زناشویی دلسرد می‌شویم؟
یک رابطه سالم و عاشقانه معیارهای 
مشخص و معینی دارد. تعهد، صمیمیت و 
گرایش جنسی ۳ رکن اساسی یک رابطه سالم 
و عاشقانه هستند.اینکه به رابطه میان خود و 
همسرتان وفادار باشید و خودتان را تنها متعلق به 
او بدانید، نشان از تعهد است.منظور از صمیمیت 
نیز همان احساس عشق و دوست داشتن است 
که همه با آن آشنایی دارند و معمولا در روزهای 

ابتدایی رابطه پررنگ‌تر است.
گرایش جنسی یعنی کشش جنسی به 
شریک زندگی تان در سامت رابطه عاطفی تاثیر 
به سزایی دارد.با حذف یا کمرنگ شدن هر یک 
از این سه رکن، رابطه شما با مشکل مواجه 
خواهد شد و اگر برطرف نشود، سردی رابطه کم 

کم خود را نشان می‌دهد.

نشانه‌های دلسرد شدن از روابط زناشویی
نخستین نشانه سرد شدن رابطه زوجین این 
است که از لحاظ جنسی هیچ کشش و تمایلی 
به همسر خود ندارید و به اجبار تن به رابطه 
می‌دهید. حتی ممکن است مدت‌های طولانی 

را بدون رابطه جنسی سپری کنید.
حس می‌کنید دیگر به همسرتان علاقه 
ندارید و نمی‌توانید به او ابراز علاقه کنید یا 
بالعکس او حس علاقه‌ای نسبت به شما ندارد.
نسبت به کوچکترین رفتارها و عادت‌های 
طرف مقابل تان حساس شده‌اید و توانایی درک 

و تحمل او برای شما سخت شده است.
از زندگی متاهلی و وظایف زیاد آن خسته 
شده‌اید و دیگر میلی به تعهد و ادامه زندگی با 

ندارید. همسرتان 
لذت نبردن از گفتگو و گذراندن وقت تان 
با همسرتان از دیگر نشانه‌های سرد شدن در 
رابطه زناشویی است. در این شرایط معمولا 
سعی می‌کنید از طریق راه‌های مختلف خودتان 

را سرگرم کنید.
نمی‌توانید منطقی با یکدیگر گفتگو کنید و 
صحبت‌های شما معمولا به دعوا ختم خواهد 

. شد
تفریح مشترکی ندارید و معمولا هرکس 

وقت خود را به تنهایی می‌گذارند.
اعتمادتان نسبت به همسرتان کاهش 
پیدا کرده و معمولا کارهای‌تان را از او مخفی 

می‌کنید.
دیگر همسرتان در الویت قرار ندارد و افراد یا 

کارهای دیگری را از او مهم‌تر می‌دانید.

دلایل دلسرد شدن از روابط زناشویی
سرد شدن رابطه زناشویی از مشکلاتی است 
که متاسفانه امروزه به وفور در سطح جامعه 

می‌شود. دیده 

خوشحالی نکردن در زندگی
روابط عاشقانه همیشه سرشار از فراز و 
نشیب هستند و حتی ممکن است در دوره‌هایی 
از زندگی احساس خستگی و عدم رضایت را 
تجربه کنید. اما در یک رابطه سالم، هر دو طرف 
متوجه هستند که این مراحل زودگذر است و 
در نهایت با گفتگو حل می‌شود. اما اگر این 
نارضایتی از بین نرود چه می‌شود؟ در واقع 
می‌توان گفت که احساس نارضایتی ماندگار از 
بارزترین دلایل دلسرد شدن از رابطه زناشویی 

است.
هنگامی که رابطه‌تان را بررسی می‌کنید 
و آخرین باری که در کنار یکدیگر خوشحال 
بودید را به یاد نمی‌آورید، ناخودآگاه از هم دور 

می‌شوید.

حمایت نکردن زوج
دلیل اغلب روابط سرد، عدم حمایت 
و بی‌توجهی زوجین به یکدیگر است‌. اگر 
از شخصی که به او علاقه دارید حمایت 
نکنید، راهی جز فاصله گرفتن را برای او باقی 
نگذاشته‌اید. پس اگر می‌خواهید همیشه رابطه 
گرم و نزدیکی با شریک زندگیتان داشته باشید 

حتما از او حمایت کنید.

خیانت کردن
زمانی که حرف از دلسرد شدن از یک رابطه 
عاشقانه مطرح می‌شود، اولین دلیلی که به 
ذهن همه ما خطور می‌کند، خیانت همسر 
است. این دلیل کاملا درست است و یک دلیل 
مهم و عمده برای دلسرد شدن مرد یا زن از 

می‌شود. محسوب  رابطه، 
دلیل خیانت در رابطه هرچیزی که باشد 
هرگز توجیه‌پذیر نیست و علاوه‌بر خودتان، به 
قلب و اعتماد شریک زندگی شما آسیب خواهد 
زد. علت سرد شدن زن در رابطه زناشویی اگر 
خیانت باشد، به سختی می توان آن را جبران 

کرد.

نبود سلامت عاطفی
از نشانه های سردی مرد از زن و نشانه های 
سرد شدن زن از مرد، این است که یکی از 
زوجین از نظر احساسی سالم نیست. این مشکل 
می‌تواند از دلایل سرد شدن در رابطه زناشویی 

باشد.
آیا همیشه به همسرتان شک دارید؟ آیا 
با کوچکترین رفتاری عصبی می‌شوید؟ آیا 
خودتان را از دیگران بهتر می‌دانید؟ همه این‌ها 
نشان‌دهنده‌ی یک روحیه ناسالم عاطفی است. 
برای برقراری یک رابطه پایدار، هر دو فرد باید از 
نظر عاطفی سالم باشند. اگر تنها یکی از زوجین 
از نظر احساسی سالم نباشد، رابطه با مشکل 

مواجه خواهد شد.

دروغ‌گویی
اگر به دنبال نشانه های سرد شدن رابطه 
هستید، بهتر است به خودتان هم نگاهی 
بیندازید. گاهی اوقات سرد شدن روابط زناشویی 

می‌تواند به خاطر دروغگویی باشد.
دروغ‌گویی سامت هر رابطه‌ای را به خطر 
می‌اندازد. هنگامی که همسرتان متوجه دروغ‌ها 
و پنهان‌کاری‌ شما می‌شود ناخودآگاه باور و 

اعتمادش را نسبت به شما از دست می‌دهد.
پس برای جلوگیری از سرد شدن در رابطه 
زناشویی، دروغ‌گویی را کنار بگذارید، آنگاه 
خواهید دید که روابط شما و همسرتان خیلی 
سریع تغییر کرده و رو به بهبودی می‌رود.دروغ، 

اولین و سنگ بنای خیانت است.

درمان دلسرد شدن از روابط زناشویی
نشانه های سرد شدن مرد از زن را می توان 
رفع کرد. برای درمان نشانه های سرد شدن زن 

از مرد هم همین موضوع وجود دارد.
در روابط زوجین تضادهای دوگانه‌ای مشاهده 
می‌شود. زیرا برخی از آن‌ها به دنبال علاقه‌ای 
که به یکدیگر دارند مشکلات و اختلافاتشان را 
نادیده می‌گیرند و از سوی دیگر برخی از زوج‌ها 
از یک نوع سرسختی برخوردارند و از موضع 
دفاع می‌کنند که ایجاد تفاهم پایدار را مشکل 
می‌کند. اگر اختلافات میان خود و همسرتان 
را نادیده می‌گیرید، در طولانی مدت به صورت 
خشمی انفجاری بروز خواهد کرد که می‌تواند 

عاملی برای جدایی و طلاق باشد.
بهترین زمان مراجعه به مشاوره، در همان 
ابتدای اختلاف با همسر است. زیرا با پیشرفت 
اختلافات امکان برطرف کردن آن‌ها مشکل‌تر 
می‌شود. بنابراین باید نشانه های سرد شدن 

رابطه را جدی بگیرید.

علت دلسرد شدن زن از رابطه زناشویی
جدای از نشانه های سرد شدن مرد از زن 
و زن از مرد، باید به فکر علت این اتفاق هم 

. باشید
علت سرد شدن زن در رابطه را می‌توان یک 

یا چند مورد از موارد زیر دانست:
مردانی که برای دراز مدت همسر خود را 
ترک می‌کنند و به نوعی برای او ارزشی قائل 
نیستند زمینه سردی عاطفی همسران شان را 

می‌کنند. فراهم 
انتقاد کردن از زن و سرزنش او، یکی دیگر 
از دلایل سرد شدن در رابطه زناشویی از سوی 

است. زن 
برخاف باور اغلب مردان، زنان فقط به 
پوشاک و خوراک نیاز ندارند. مهم‌ترین و 
اصلی‌ترین نیاز یک زن توجه روحی و عاطفی 
است که نبود آن می‌تواند به سردی زن منجر 

. د شو

دلیل دیگری که موجب سرد شدن در رابطه 
زناشویی از سمت زن می‌شود، اطلاع نداشتن از 

قوانین و اصول روابط زناشویی است.
یک رابطه زناشویی غیر اصولی باعث عدم 
پایداری رابطه بین زن و شوهر و در نتیجه سردی 

زن از مرد خواهد شد.
مردانی که بیش از حد به ظاهر و سر و وضع 
زن اهمیت می‌دهند و دائم از اندام و لباس‌های 
همسرشان ایراد می‌گیرند، زمینه‌ی سرد شدن 

رابطه زناشویی از سوی زن را رقم می‌زنند.

از کجا بفهمیم رابطه رو به سردی می رود؟
دیدن و فهمیدن نشانه های سرد شدن مرد 
از زن و نشانه های سرد شدن زن از مرد کار 
سختی نیست.هر زمانی که دیگر رابطه تان مثل 
گذشته نیست و اهمیت چندانی هم به بهبود 
وضع موجود نمی دهید، می توانید نشانه های 

سرد شدن رابطه را ببینید.
در برخورد با نشانه های سرد شدن زن و 
نشانه های سرد شدن مرد، مهم این است که 
در کجای کار قرار دارید. اگر به بازگشت رابطه 
سالم قبلی فکر می کنید، باید برای بهبود نشانه 
های مردی که از رابطه سرد شده و زنی که 

دست از زندگی کشیده، تلاش کنید.

۹ نشانه سرد شدن در رابطه زناشویی 
که باید جدی بگیرید

در برخورد با نشانه‌های سرد 
شدن زن و نشانه‌های سرد 
شدن مرد، مهم این است 
که در کجای کار قرار دارید. 
اگر به بازگشت رابطه سالم 
باید  می‌کنید،  فکر  قبلی 
برای بهبود نشانه‌های مردی 
که از رابطه سرد شده و زنی 
که دست از زندگی کشیده، 

کنید. تلاش 

ـــرده‌ای  ـــه، پ ـــا هر حادث ـــه ب ـــرد، بلک ـــن می‌ب ـــا جان انسان‌ها را از بی ـــه تنه ـــی ن ـــا، قتل‌های خانوادگ رکن
ـــد از  ـــا ۳۰ درص ـــار، ۱۵ ت ـــق آم ـــد. مطاب ـــا می‌کن ـــی را برم ـــی و فرهنگ ـــق اجتماع ـــای عمی ـــر از بحران‌ه دیگ
ـــل دست‌کم  ـــز قت ـــاه نخست ۱۴۰۳نی ـــردان می‌شود.در شش م ـــان شامل م ـــی جه ـــای خانوادگ قتل‌ه
ــده  ــزارش ‌شـ ــای گـ ــه قتل‌هـ ــط بـ ــه فقـ ــا البتـ ــن آمارهـ ــت. ایـ ــده اسـ ــانی شـ ــران اطلاع‌رسـ  ۷۶زن در ایـ

اشاره دارد.
قتل‌های خانوادگی، این تراژدی همیشگی که در دل هر جامعه‌ای جریان دارد، گویی هیچ‌گاه 
پایان نمی‌یابد. این قتل‌ها نه تنها از زوایای مختلف اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی بلکه در 
ـــی  ـــات، معضلات ـــن جنای ـــد. در دل ای اعماق ذهنیت‌های فرهنگی و سنت‌های مردسالارانه ریشه دارن
نهفته است که از جزییات جامعه تا ساختارهای کلان اجتماعی را در خود می‌بلعد. آنچه به‌طور 
ـــه  ـــادر ب ـــوز ق ـــا هن ـــدام از م ـــه هیچ‌ک ـــری است ک ـــان است، بحران عمیق‌ت ـــا پنه ـــن قتل‌ه ـــول در ای معم

ـــده‌ایم. ـــاد آن نش ـــل ابع ـــس کام لم

خشونت علیه مردان؛ سایه‌ای در پس پرده‌ها
ـــی  ـــونت خانگ ـــردان از خش ـــه م ـــت ک ـــن اس ـــی ای ـــگاه عموم ـــران، ن ـــی در ای ـــع، حت ـــیاری از جوام در بس
ــردان در  ــه مـ ــونت علیـ ــه خشـ ــن است کـ ــت ایـ ــال، واقعیـ ــن حـ ــا ایـ ــد. بـ ــا محفوظنـ ــژه قتل‌هـ به‌ویـ
خانواده‌ها نه‌تنها وجود دارد بلکه به‌طور شگفت‌انگیزی از دیدگاه عمومی و حتی در بسیاری از 

ــد.  ــان می‌مانـ ــانه‌ها پنهـ ــم رسـ ــوارد از چشـ مـ
تابویی فرهنگی که اجازه نمی‌دهد مردان در برابر خشونت خانگی قد علم کنند و در حقیقت 
ـــرار  ـــت آزار ق ـــا تح ـــه در خانواده‌ه ـــی ک ـــد«، مردان ـــوی باش ـــد ق ـــرد بای ـــه »م ـــت ک ـــتوار اس ـــاور اس ـــن ب ـــر ای ب
می‌گیرند، غالباً به دلیل ترس از لکه‌دار شدن چهره اجتماعی‌شان از افشای حقیقت اجتناب 
می‌کنند. در واقع این سکوت، نشانگر یک بحران اجتماعی عمیق است که بی‌پاسخ باقی 

ـــده است. مان
ـــه  ـــا آنچ ـــود، ام ـــردان می‌ش ـــامل م ـــان ش ـــی جه ـــای خانوادگ ـــد از قتل‌ه ـــا ۳۰ درص ـــار، ۱۵ ت ـــق آم مطاب
رسانه‌ها به‌طور کلی بر آن تمرکز دارند، خشونت علیه زنان است. این در حالی است که 
ـــج  ـــی و اجتماعی رن ـــت قانون ـــب از عدم حمای ـــد، اغل ـــرار می‌گیرن ـــی که تحت خشونت خانگی ق مردان

می‌برند، چیزی که آن‌ها را در برابر بحران‌های خانوادگی به شدت آسیب‌پذیر می‌کند.

خشونت علیه زنان؛ شکنجه در پشت پرده سنت‌ها
اما در این میان، خشونت علیه زنان از ابعاد دیگری برخاسته است. در جوامعی مانند 
ایران، زنان به‌طور سیستماتیک در معرض انواع خشونت‌ها قرار دارند و این خشونت‌ها 
ــا  ــم نه‌تنهـ ــن مفاهیـ ــد. ایـ ــروز می‌کننـ ــرو« بـ ــرت« و »آبـ ــون »غیـ ــی چـ ــر مفاهیمـ ــت تاثیـ ــب تحـ اغلـ
ـــوارد  ـــیاری از م ـــه در بس ـــوند، بلک ـــه می‌ش ـــر گرفت ـــونت در نظ ـــرای خش ـــده ب ـــل پذیرفته‌ش ـــوان دلای به‌عن

ــاند. ــه سکوت می‌کشـ ــا را بـ ــی خانواده‌هـ ــه حتـ ــوند کـ ــی می‌شـ باعث داغ ننگـ
ــرار  ــی قـ ــونت‌های خانگـ ــدف خشـ ــداوم هـ ــور مـ ــران به‌طـ ــان در ایـ ــمی، زنـ ــار رسـ ــاس آمـ ــر اسـ بـ
می‌گیرند، قتل‌هایی که در بسیاری از مواقع نه تنها از نظر رسانه‌ها پنهان می‌مانند بلکه 
حتی در درون خانواده‌ها به‌عنوان یک حقیقت پذیرفته‌شده محسوب می‌شوند. از آنجا که 
ــادی برابر محرومند، خشونت علیه  ــای اجتماعی و اقتصـ ــان به‌طور گسترده‌ای از فرصت‌هـ زنـ
آنان گاهی به‌عنوان یک »پاسخ طبیعی« به تنش‌ها و مشکلات خانوادگی در نظر گرفته 
ـــران در نتیجه خشونت‌های خانگی  ـــر اساس آمار رسمی، ۱۸۶ زن در ای می‌شود. در سال ۱۴۰۲، ب
کشته شدند.در شش ماه نخست ۱۴۰۳نیز قتل دست‌کم ۷۶زن اطلاع‌رسانی شده است. 
ـــتر از  ـــی بیش ـــداد واقع ـــالاً تع ـــاره دارد و احتم ـــده اش ـــای گزارش‌ش ـــه قتل‌ه ـــط ب ـــه فق ـــا البت ـــن آماره ای

ـــت. ـــن اس ای

قتل‌های خانوادگی در ایران؛ سایه‌ای که همچنان بر سر جامعه است
آمار قتل‌های خانوادگی در ایران همچنان نگران‌کننده است. این قتل‌ها غالباً در پس پرده 
ـــد،  ـــورت می‌گیرن ـــرو« ص ـــظ آب ـــرت« و »حف ـــون »غی ـــی چ ـــا دلایل ـــده ب ـــه ش ـــنتی و نهادین ـــای س فرهنگ‌ه
دلایلی که نه تنها مشروعیت نمی‌یابند بلکه در بسیاری از موارد به‌عنوان امری طبیعی و 
حتی قابل قبول در نظر گرفته می‌شوند. این آمار اگرچه هشداردهنده است، اما چه‌قدر 
ـــک  ـــوان ی ـــادگی به‌عن ـــد به‌س ـــه نبای ـــی ک ـــم؟ قتل‌های ـــا را درک کرده‌ای ـــن قتل‌ه ـــت ای ـــای پش واقعیت‌ه
ـــکلات  ـــا و مش ـــانگر ضعف‌ه ـــع نش ـــا درواق ـــه قتل‌ه ـــوند. این‌گون ـــر ش ـــوءتفاهم« تعبی ـــا »س ـــه« ی »حادث

ـــد. ـــه دارن ـــا ریش ـــی م ـــگ اجتماع ـــری از فرهن ـــای عمیق‌ت ـــه در لایه‌ه ـــتند ک ـــاختاری‌ای هس س

چگونه می‌توان از این بحران جلوگیری کرد؟
مسلماً مقابله با این بحران نیازمند تغییرات بنیادی در ساختارهای فرهنگی، اجتماعی 
ــا غفلت  ــه تاکنون از آن‌هـ ــای تلخی است کـ و قانونی است. اولین گام، پذیرش واقعیت‌هـ
ـــز در معرض  ـــردان نی ـــان نیست و م ـــص زن ـــا مخت ـــه خشونت خانگی تنه ـــم ک ـــد بپذیری ـــم. بای کرده‌ای

آن قرار دارند.
مرحله بعدی، تصویب و اجرای قوانین حمایتی برای هر دو جنس است؛ قوانینی که 
ـــردان را در  ـــاص م ـــای خ ـــن نیازه ـــد و همچنی ـــت کن ـــا حمای ـــونت در خانواده‌ه ـــان خش ـــد از قربانی بتوان
این زمینه در نظر گیرد. عاوه بر این، آموزش‌های مهارتی برای حل تعارضات و کنترل 

خشم باید از سنین پایین آغاز شود و در سطح جامعه گسترش یابد.

حرکتی به سمت توازن و عدالت اجتماعی
ـــا جوامع خاص نیستند، بلکه در واقع،  ـــه فرهنگ‌ها ی ـــا محدود ب ـــه تنه قتل‌های خانوادگی ن
ـــرای ایجاد  نشانه‌ای از نابرابری‌های اجتماعی و ضعف‌های ساختاری در جوامع مختلف هستند. ب
جامعه‌ای بدون خشونت، باید تمامی ساختارهای فرهنگی، اجتماعی و قانونی را مورد بازنگری 
قرار دهیم و به‌سمت توازن و برابری واقعی حرکت کنیم. تنها در این صورت است که 
ــرات  ــه زن، از خطـ ــرد و چـ ــه مـ ــواده، چـ ــای خانـ ــدام از اعضـ ــه هیچ‌کـ ــیم کـ ــدوار باشـ ــم امیـ می‌توانیـ

ـــود. ـــد ب ـــان نخواهن ـــی در ام خشونت خانوادگ

آزاده مختاری

گزارشی در مورد قتل‌های خانوادگی

مردان و زنان در برابر 
خشونت بی‌رحم 

* مردان قربانی 30 درصد قتل‌های 
خانوادگی؛ زنان 70 درصد قربانی می‌شوند

سرپرست حفاظت محیط‌زیست آذربایجان‌شرقی نسبت  
به تشدید برخورد و ممانعت از تردد خودروهای دودزا و فاقد 

معاینه فنی بخصوص در روزهای هوای ناسالم تأکید کرد.
محمدحسین حسن‌زاده، سرپرست حفاظت محیط‌زیست 
استان در جلسه کارگروه کاهش آلودگی هوای کلان‌شهر تبریز 
که با حضور مجید فرشی مدیرکل مدیریت بحران استانداری 

و نمایندگان سایر دستگاه‌های ذی‌ربط، تشدید برخورد با 
خودروهای دودزا و فاقد معاینه فنی خصوصاً سرویس‌های 
مدارس و جلوگیری از تردد در هسته مرکزی شهر تبریز و 
ارائه مستمر گزارش‌های لازم در کارگروه آتی را خواستار 
شد.وی همچنین از تحقق پیش‌بینی تأمین اعتبار خرید 5 
ایستگاه کامل سنجش آلودگی هوا در بودجه سال 1404 

خبر داد.حسن‌زاده گفت: پیگیری تخصیص سوخت 
گاز برای نیروگاه‌های استان برای سال 1404 در 

دستور کار داریم.سرپرست حفاظت محیط‌زیست 
آذربایجان‌شرقی همچنین اذعان داشت: در 

روزهای آلوده حمل‌ونقل مترو شهر تبریز 
به‌صورت رایگان فعالیت نماید.

ممانعت از تردد خودروهای دودزا و فاقد معاینه فنی در داخل شهر تبریز

اجتماعیاجتماعی
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آدرس: چایکنار نرسیده به پل منصور جنب کوچه بنفشه پ 118
تلفن:35231497 35243487 
سازمان آگهی‌ها:35247051 
E mail:wpat_82@yahoo.com
https://payamazarbayjan.ir

 روزنامه اجتماعی، سیاسی و هنری، به دو زبان فارسی و آذری
ــماره 2501  ــت و دوم  ش ــال بیس ــن 1403  س ــنبه 3 بهم چهارش

استانی توزیع:  گستره‌ی  معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
با اشاره به حذف ۹۲ میلیون شغل و ایجاد 
۱۷۰ میلیون شغل در پنج سال آینده، گفت: 
نزدیک به ۴۰ درصد از مهارت‌های فعلی 
کارگران تا سال ۲۰۳۰ منسوخ می‌شود. 
غلامحسین محمدی در سلسله نشست‌های 
گفتمان سازی عدالت اجتماعی با »موضوع 
فقرزدایی و رفاه در آیینه آموزش«، افزود: با 

توجه به اینکه کارفرمایان قصد دارند کارکنان 
را به دلیل کاهش تطابق مهارت‌ها کاهش 
دهند، کارکنان را به نقش‌های رو به رشد 
منتقل کنند از هر ۱۰ کارگر، ۶ نفر تا قبل از 
سال ۲۰۲۷ نیازمند افزایش مهارت و آموزش 

 . هستند
رئیس سازمان آموزش فنی و حرفه ای 
کشور، فقر مهارتی را یکی از عوامل اصلی 

تاثیرگذار در افزایش نرخ بیکاری و تورم 
برشمرد که منجر به افزایش شاخص 

فلاکت در سطح جامعه می‌شود 
و گفت: رفع شکاف مهارتی و 

تحقق عدالت با اتصال بازار کار، 
نظام شایستگی و آموزش در 

ممکن  اشتغال  زیست‌بوم 
می‌شود. 

۴۰ درصد از مهارت‌های فعلی کارگران تا سال ۲۰۳۰ منسوخ می‌شود

حقوقی   

حساب امانی چیست؟
*ابزاری حقوقی برای کاهش ریسک معاملات

در این روش، پول و هزینه‌هایی که خریدار برای پیش‌خرید ساختمان واریز 
می‌کنند، در یک حساب بانکی به نام »حساب امانی« نگهداری می‌شود و تا زمانی‌که 
ــه سازنده پرداخت می‌شود. ــه نسبت درصد پیشرفت کار ب ــد، ب پروژه پیشرفت می‌کن
حضور شخص ثالث یا امینی که به‌طور موقت پول را نگهداری می‌کند، فرآیند 
انجام معامات مربوط به اماک و مستغلات یا قرارداد‌های تجاری را تسهیل می‌کند. 
این رویکرد، به‌ویژه زمانی‌که یک یا هر دو طرف به یکدیگر اعتماد ندارند، بیشتر 

اهمیت پیدا می‌کند.
هرچند استفاده از حساب امانی در بخش مسکن بسیار رایج است، اما این نوع 
حساب‌ها برای انجام معامات دیگر مانند: خرید و فروش املاک و مستغلات تجاری، 
مسکونی و غیرمسکونی، هواپیما، معامات بورس، انجام تراکنش‌های مالی آنلاین، 
معامله هر دارایی معنوی و خرید اقام گران‌قیمت مانند آثار هنری و جواهرات نیز 

مورد استفاده قرار می‌گیرد.

نحوه افتتاح و عملکرد حساب امانی
حساب‌های امانی می‌توانند توسط بانک‌ها، دفاتر حقوقی، شرکت‌های تخصصی 

یا عوامل امانی افتتاح شوند.
در حساب امانی سه طرف دخیل هستند:

۱- خریدار )سپرده‌گذار(
۲- فروشنده )ذی‌نفع(

۳- شخص ثالث )بانک یا سازمان دیگری که خدمات حساب امانی ارائه می‌دهد(
طرف ثالث، وظیفه متولی و ضامن را بر عهده دارد.

ــدارد؛  ــاد ن ــه فروشنده اعتم ــا ب ــزی بخرد، ام ــدار می‌خواهد چی ــه خری در شرایطی ک
فروشنده می‌خواهد چیزی بفروشد، اما به خریدار اعتماد ندارد، خریدار و فروشنده 
ــا قرارداد  ــد و توافق‌نامه ی ــه بانک مراجعه کرده و درخواست خود را مطرح می‌کنن ب

سه‌جانبه‌ای را امضا می‌کنند.
این توافق‌نامه باید توسط تمام طرفین معامله: سپرده‌گذار، ذی‌نفع و بانک امضا 
ــط  ــداری شده، شرایط و ضواب ــه خری ــی ک ــا خدمات ــه، کالا، کار ی ــن توافق‌نام شود. در ای
ــرآورده شدن این شرایط و ضوابط را تایید می‌کند، و زمان و  ــه، مدارکی که ب معامل

مبلغ پرداخت مشخص می‌شود.
سپس طرفین به ترتیب ذیل عمل می‌کنند:

• افتتاح و ثبت حساب امانی )خریدار حساب را به حالت امانت درمی‌آورد و پول را 
به آن واریز می‌کند(

• واریز مبلغ توافق شده توسط خریدار، برای تسویه معامله مالی که موضوع قرارداد 
است.

• خریدار شرایطی را که تحت آن شرایط، پول می‌تواند به فروشنده منتقل شود را، 
تعیین می‌کند، مدت قرارداد باید مشخص شود.

• بانک به‌عنوان واسطه مستقل، نظارت بر برآورده شدن این شرایط را بر عهده دارد.
• فروشنده پس از اینکه شرایط و ضوابط قرارداد را برآورده کرد، اسناد لازم را به بانک 

ارسال می‌کند.
• پس از اجرای تعهدات، بانک دسترسی حساب را به فروشنده می‌دهد یا مبلغ را به 

حساب فروشنده منتقل می‌کند.
پس از اجرای توافق، سه حالت پیش می‌آید:

۱ـ فروشنده مدارک اثبات ایفای تعهد، مطابق با قرارداد را ارائه می‌کند. در این 
صورت، بانک، کل مبلغ را از حساب امانی به حساب فروشنده منتقل می‌کند.

۲ـ فروشنده نتواند تعهدات خود را انجام دهد یا زمان مشخص شده در قرارداد 
به پایان برسد. در این حالت بانک، کل مبلغ را از حساب امانی به حساب خریدار، 

برمی‌گرداند.
۳ـ یکی از طرفین )فروشنده یا خریدار( به‌طور یک‌جانبه قرارداد را خاتمه می‌دهد. 
بانک کل مبلغ را از حساب امانی به خریدار منتقل می‌کند. در صورت اجرای جزئی 
تعهدات با خاتمه بعدی قرارداد، بانک تمام مبلغ را به خریدار بازمی‌گرداند و فروشنده 

تنها می‌تواند از طریق دادگاه پرداخت جزیی را دریافت کند.

خریدار در چه شرایطی می‌تواند پول را از حساب امانی برداشت کند؟
سپرده‌گذار نمی‌تواند پول را به دلخواه از حساب برداشت کند. فقط در دو مورد 

می‌تواند پول را از حساب امانی برداشت کند:
ـ معامله به شکست انجامیده و طرفین قرارداد را لغو کرده باشند.

ـ بانکی که حساب امانی در آن افتتاح شده ورشکسته شده یا مجوز خود را از 
دست داده باشد.

اگر معامله در زمان توافق شده انجام نشود و فروشنده اسناد لازم را ارائه ندهد، 
بانک حساب را می‌بندد و پول را به خریدار برمی‌گرداند. اگر اسناد با تأخیر ارائه شوند، 
قرارداد می‌تواند تمدید شود، اما بانک معمولاً برای این کار هزینه اضافی دریافت 

ــد. می‌کن

مالک پول در حساب امانی چه کسی است؟
طبق مقررات موجود، پول در حساب امانی تا لحظه تسویه حساب، متعلق به 
شخصی است که آن را واریز کرده است و پس از آن، متعلق به شخصی است که 

حساب به نفع او افتتاح شده است.
لحظه تسویه حساب، زمانی است که فروشنده شرایط و تعهدات مقرر در قرارداد 

را برآورده کند.

نکات مهم در قرارداد‌های حساب امانی
ــورت  ــود به‌ص ــام می‌ش ــه انج ــی ک ــه معاملات ــن ک ــرای ای ــی، ب ــاب امان ــراداد حس در ق
مطمئن انجام شود نیاز است، شخص سومی وجود داشته باشد تا مبلغ موقتا 
به حساب شخص سوم واریز شود. این شخص می‌تواند یک فرد حقیقی یا یک 

ــاری باشد. ــی و اعتب ــد بانک‌ها و موسسات مال ــی مانن شخص حقوق
در قالب قراردادها، مشتریان می‌توانند از این خدمت برای هرگونه معامات 
ــائل و  ــوق، مس ــت حق ــات و ثب ــن معام ــام ای ــان انج ــا در زم ــد. ام ــتفاده کنن ــاری اس تج
نکات متعددی وجود دارد که طرفین باید به آن‌ها توجه کنند. مسائل مهمی مانند 
ریسک‌های حقوقی و اقتصادی، عواقب مالیاتی معامله، مدت اعتبار معامله، لحظه 

انتقال مالکیت، شرایط تسویه و ....
در قرارداد‌های حساب امانی، نکات مهمی وجود دارد که عدم رعایت آن، باعث 

ایجاد اختاف و یا کلاهبرداری خواهد شد.

خبر 

رتبه 3 در طرح رتبه بندی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

وکلای در معرض خطر 

ادامه دارد...

رئیس هیئت کوهنوردی آذربایجان شرقی؛

تصمیم به لغو صعود قبل از حادثه شجاعانه ترین تصمیم است

رئیس هیئت کوهنوردی آذربایجان 
و  مربیان  شجاعت  از  شرقی 
کوهنوردانی که در شرایط پر ریسک 
مسئولانه عمل می‌کنند و ایمنی را بر 
صعود مخاطره انگیز مقدم می‌دانند 

تمجید کرد.
 میرعلی آقاسیدی با تقدیر از 
مربیان و کوهنوردانی که در شرایط 
مخاطره انگیز از ادامه صعود منصرف 
می‌شوند و سامت خود و همنوردان 
خویش را حفظ می‌کنند و با شجاعت 
خاتمه برنامه را اعام می‌کنند، اظهار 
کرد: خبر انصراف از صعود زمستانی 
باشگاه کوهنوردی لوتسه تبریز به 
قله سبلان که به خاطر حفظ جان 
همنوردانش انجام پذیرفت، باعث 
افتخار و نشان از آگاهی، درایت و 
کسب درست آموزش های کوه 

نوردی دارد. رئیس هیئت کوهنوردی 
استان گفت: توان فنی مربیان و 
کوهنوردان باشگاهی همچون لوتسه 
بر هیچ کس پوشیده نیست و در 
طول سال شاهد موفقیت های 
قابل تحسین این باشگاه و دیگر 
باشگاه های قدرتمند استان هستیم، 
اما آنچه که باعث غرور می شود 
شجاعتی است که یک کوهنورد در 
عین داشتن توانایی لازم و تجهیزات 
کافی بخرج می دهد و بواسطه 
پیش بینی مخاطرات پیش روی که 
ممکن است منجر به حوادث خارج 
از کنترل گردد تصمیم به انصراف از 
اجرای برنامه می گیرند و سامتی 
خود را برای تلاش دوباره و رسیدن 
به هدف مدنظر در زمانی مناسب 

می‌کنند. ذخیره 

میرعلی آقاسیدی با اشاره به 
برگزاری دوره های آموزشی در سطوح 
حرفه ای و فراگیر عمومی در جهت 
کاهش حوادث کوهنوردی که توسط 
هیئت استان اجرا می شود گفت: 
خوشبختانه در دو سال اخیر به 
همت کمیته های تخصصی هیئت 
و باشگاه های کوهنوردی استان دوره 
های زیادی با آیتم های متنوع برگزار 
شده است که نتیجه آن را امروزه 
شاهد هستیم و در آینده نیز از بیشتر 

خواهیم دید.
آقاسیدی با بیان آخرین وضعیت 
کوهنوردی حادثه دیده در سبلان 
نیز گفت: خوشبختانه این کوهنورد 
به لحاظ آمادگی جسمانی بالایی که 
داشت و با حضور سریع نیروهای 
هال  سریع  واکنش  و  امدادی 
احمر استان اردبیل از خطر مرگ 
در کوهستانی همچون سبلان جان 
سالم به در برد؛ هرچند با آسیب 
هایی همچون دررفتگی مهره ستون 
فقرات و آثار سرمازدگی دست ها 
و صورت روبرو شده است و تحت 
درمان است که امیدواریم هر چه 
سریعتر سامتی خود را بدست آورد.

قسمت دوم...

رئیس سازمان مدیریت و 
برنامه‌ریزی آذربایجان‌شرقی گفت: در 
صورت تامین اعتبار، فاز اول قطعه 
6 آزادراه ارومیه ـ تبریز به طول 16 
کیلومتر سال آینده به بهره‌برداری 
می‌رسد و باعث کاهش بار ترافیکی 
و تصادفات در اتوبان شهید کسائی 
خواهد شد. حیدر فتح‌زاده اظهار 
کرد: آزادراه ارومیه ـ تبریز در 6 قطعه 
طراحی شده که یکی از قطعات مهم 
آن قطعه 6 است. این قطعه به طول 
28 کیلومتر از تقاطع دیزل‌آباد شروع 
و به آزادراه زنجان ـ تبریز ختم می‌شود. 
وی افزود: قطعه 6 آزادراه ارومیه ـ 
تبریز دارای 2 فاز بوده که فاز اول آن 
75 درصد و فاز دوم حدود 40 درصد 

پیشرفت داشته است.
فتح‌زاده یادآور شد: تا کنون 
حدود 5 همت از طرف سرمایه‌گذار 
به پروژه تزریق شده و بیش از 200 
دستگاه ماشین‌آلات سنگین راهداری 
در این پروژه که عمده مسیر آن از 
مناطق کوهپایه‌های سهند و برف‌گیر 

عبور می‌کند، به صورت 3 شیفته 
فعالیت می‌کنند. رئیس سازمان 
مدیریت و برنامه‌ریزی آذربایجان شرقی 
تصریح کرد: این محور یک طرح 
فراستانی و ملی به شمار می‌رود و 
سرمایه‌گذاری و مسوولیت ساخت آن 
به عهده یک شرکت بومی است و 
به صورت مشارکتی با 60 درصد سهم 
آورده سرمایه‌گذار و 40 درصد سهم 
آورده دولت در حال انجام است و 
طبق برآورد بهنگام 12 همت هزینه در 

داشت. برخواهد 
وی با بیان اینکه تاش می‌کنیم 
سهم تعهدات دولت را در قالب اوراق و 
مولدسازی تحقق بخشیم، افزود: این 
محور  در 3 باند رفت و 3 باند برگشت 

اجرا می‌شود؛ در طول آزادراه 6 پل 
خاص و 13پل تقاطع احداث خواهد 
شد و اگر دولت سهم آورده خود را به 
موقع پرداخت کند دهه فجر آینده 

زیر ترافیک خواهد رفت.
فتح‌زاده در عین حال خاطر نشان 
ساخت: در سال‌های اخیر تصادفات و 
ترافیک در اتوبان شهید کسائی تبریز 
مردم را خسته کرده است؛ تکمیل 
قطعه 6 یا همان کمربند جنوبی تبریز 
نه تنها این معضل را رفع بلکه ارتقاء 
کمی و کیفی زیرساخت‌های حمل و 

نقل را موجب خواهد شد.
این مسوول اذعان داشت: قطعه 
6 آزادراه ارومیه ـ تبریز یکی از پروژه‌های 
شاخص در توسعه شبکه آزادراهی 
کشور است که با هدف ارتقاء ظرفیت 
حمل و نقلی و افزایش ایمنی جاده‌ای 
تعریف شده و در صورت تامین اعتبار، 
فاز اول این پروژه به طول 16 کیلومتر 
سال آینده به بهره برداری می‌رسد و 
باعث کاهش بار ترافیکی و تصادفات 

در اتوبان شهید کسائی خواهد شد.

ـ تبریز سال آینده  فاز اول قطعه 6 آزادراه ارومیه ـ
به بهره‌برداری می‌رسد

مدیرکل روابط عمومی 
و بین‌الملل استانداری 

آذربایجان‌شرقی:

جشنواره ملی جاده 
سبز، ارزش افزوده 

برای استان است
مدیرکل روابط عمومی و بین 
الملل استانداری آذربایجان شرقی 
با اشاره به چالش برگزاری جشنواره 
رسانه‌ها در سطح استان‌های مختلف، 
گفت: طی چند دهه گذشته عموما 
جشنواره های رسانه‌ای به صورت 
عمومی برگزار شده و تخصصی و 

نبوده‌اند. رسانه‌ای 

 محمد عزیزی راد با تاکید بر اینکه 
برگزاری جشنواره ملی جاده سبز به 
عنوان یک تجربه ارزشمند در باب 
آشتی رسانه با حوزه راهداری و حمل 
و نقل اهمیت مضاعفی دارد، گفت: 
این جشنواره بستر بسیار خوبی برای 
تولید محتوا و انگیزه بخش به فعالان 
رسانه است تا توجه بیشتری نسبت 
به حوزه راهبردی و زیرساختی حمل و 

باشند. نقل راهداری داشته 
وی با قدردانی از عوامل برگزار 
کننده جشنواره ملی جاده سبز، 
اظهار کرد: جشنواره ها رایج ترین 
بستر شناخته شده برای شناسایی 
ی  عرضه  و  جدید  استعدادهای 
دستاوردها و اقدامات انجام شده 
در حوزه‌های مختلف از جمله حوزه 

است. رسانه 
مدیرکل روابط عمومی و بین 
الملل استانداری آذربایجان شرقی با 
بیان اینکه کسانی می توانند اهمیت 
و مشکلات و حساسیت های این 
موضوع را بهتر درک کنند که خود 
دستی بر آتش داشته باشند، گفت: 
برگزاری و جمع و جور کردن یک 
جشنواره در جامعه ما کار سختی 
بوده و برگزاری آن معمولا مستلزم 
ساختاری نظامند، همدل و همسو 
است. وی با بیان اینکه برگزاری یک 
جشنواره تخصصی از نوع رسانه، با 
حساسیت ها و اهمیت خاص در 
سطح ملی، اهمیت مضاعفی به این 
رویداد ارزشمند می بخشد، گفت: 
خوشبختانه موسسه فرهنگی هنری 
فصل هنر نسبت به برگزاری این 
جشنواره اهتمام ویژه کرده است، 
بنده قبل از حضور در این موسسه، 
به مصداق موضوع کوه یخی، با 
عمق اقدامات انجام شده برای این 
جشنواره آشنایی نداشتم، ولی اکنون 
پی بردم که کارهای بسیاری انجام 

شده است.
عزیزی راد ادامه داد: شریان‌های 
ارتباطی، بنیان و اساس توسعه و از 
بعد سامت مردم بسیار اهمیت 
دارد، متاسفانه سالانه جمعیت قابل 
توجهی به اندازه جمعیت یک شهر 
کوچک به دلیل تصادفات رانندگی 
جان خود را از دست می دهند از 
این رو جشنواره تخصصی جاده سبز 
با رویکرد رسانه می تواند در صورت 
تداوم اهمیت و جایگاه ویژه ای در 

کاهش این آمار داشته باشد.
وی افزود: موسسه فرهنگی هنری 
فصل هنر با در نظر داشتن تمامی 
این نکات برای برگزاری جشنواره جاده 
سبز تلاش کرده است. امیدواریم 
برگزاری این جشنواره طی سال های 
آتی نیز تداوم داشته باشد تا تبریز 
به عنوان یکی از خواستگاه‌های اصلی 
حوزه رسانه بتواند نقشی موثر داشته 
و طلایه دار در پیشبرد این حوزه 

باشد.

مهدیه صباغ کار


